
№241-242(9798-9799) Газета издается
с 24 ноября 1951 года

Новый год 
настает...

ДО

"ВРЕМЯ" уполномочено своим 
читателям заявить:

1994 года осталась всего НЕ-ДЕ-ЛЯ!

Жизнь берет свое.
И как бы ни бушевала инфляция 
и ни побеж дал на выборах Ж и 

риновский, ни хваталась за голову ин
теллигенция, пи стенали над новыми 
ценниками пенсионеры... Как бы все 
наше "сегодня" пи приносило бы нам 
сюрпризов, уж е  хронически все боль 
ше нерадостных...- праздник, настоя
щий, волш ебный, стучится к нам, 
стрелки бегут, календари худеют, л ю 
ди рождаются, и влюбляются, и поку
паю т, и . п р од а ю т , и ищ ут  с е б е  
развлечений, и развлечения эти себе 
готовят, и зеленые, колючие (как и 
полагается всем красавицам) елки ви- 
с^т за нашими окнами вместе с моро
жеными курями...- как подсмотрел все 
это в минувший выходной наш фото* 
кор на улицах города.

...Вот уже н который раз "меняет п ро
писку" городской рынок. Вернее, сам ры
нок остается на прежнем, удобном и зна
комом не один десяток лет ангарчанам и

гостям города месте. Только лишь про- 
давцов-покупателей гоняют туда-сюда. То 
в Майск грязь месить, газом дышать. То 
вот (верно, по примеру столиц) на стади
он. Видно, это большой грех - покупать и 
продавать промтовары по значительно 
более дешевой, чем в магазинах, цене. 
Иначе - к чему бы так: ни обогреться, ни 
позвонить, ни товар разложить, ни его 
примерить...Кто бы.другой давно плюнул 
на всю эту продажу, ан нет. Наш россия
нин прет на себе товар с земель замор
ских и республик бывших братских, луч
ше лю бого  Госснаба, завалил всех 
наконец и безо всяких талонов тряпьем, 
обул и одел... Кстати, именно здесь, на 
наш взгляд, лучше всего покупать подар
ки к Новому году - па любой вкус, возраст, 
пол, интерес, оптом и в розницу...- нале
гай! Так сказать, глядя на интерьер, на
стоящий товарищеский матч: "Быстрее, 
больше, дешевле" - несмотря пи на какие 
неудобства, и ветер, и хороший морозец.

i (Продолж. на 2 стр.)

2 5 ДЕКАБРЯ 1993 ГОДА 
СУББОТА

Цена спободпая

— 1 ■> ■ '
.V.V.VAV

— 1

Только сегодня и завтра вы еще можете успеть
. , i , - - - - - * - - • • • * » « • • > . . « « . ............  ■ - ■ . - ■ _  _ • - - - - lb. it ■ Лшт. Л- ■ . . . .  ....

под писать <Шиа газету Ш Во ем я'Щ на
» Г в » а А. а

т-*жтУ  _■ .* * *коллектив Узла связи
' ' ' ■■■'-■ : ‘ ' ■ ‘Л. - . . . . . . . . . .  ш а • ■ I. а Ж ' ■ 4. - - - - - i . . . . .  . , , . .*  щ .  , ,■ - - * ' # 4  ч - > ■ Л ' i .  . . . . » . . . . . .  Г ; - а . f

ник Поляк Ольга Николаевна) за предоставленную 
читателям возможность оформить подлиску и, Пойь- 
зуясь случаем, поздравляет с наступающим Новы;̂
годом.

I H i ... I м —
. . . —  - -

окумен^ы

УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

О повышении ранее назначенных трудовых пенсий
ПО 1992 ГОДВ целях приближения размеров ра

нее назначенных пенсий к размерам 
пенсий, назначаемым в настоящее вре
мя, и в соответствии с пунктами 2 и 3 
Указа Президента Российской Федера
ции от 7 октября 1993 г. N  1598 "О  
правовом регулировании в период по
этапной конституционной реформы в 
Российской Федерации' постановляю:

1. При подготовке проекта реформы 
пенсионного ’ законодательства разра
ботать постоянно действующий меха
низм перерасчета размера пенсий с 
учетом роста стоимости жизни и опла
ты труда, отвечающий справедливым 
принципам учета трудового вклада и 
сохранения уровня жизни пецсионе- 
ров.

2. Произвести перерасчет пенсий, 
назначенных до 1 января 1993 г., за 
счет увеличения в 1,8 раза заработка, 
из которого они начислены, в следую 
щем порядке:

с 1 апреля 1994 г. - пенсии, назна
ченные (пересчитанные из более высо
кого заработка) по 1981 год включи
тельно;

с 1 мая 1 994 г. - пенсии* назначен
ные (пересчитанные из более высокого 
заработка) с 1982 года по 1987 год 
включительно;

с 1 июня 1994 г. - пенсии, назначен
ные (пересчитанные из более высокого

заработка) с 1988 года 
включительно.

Заработок за работу до I января 
1993 г., если пенсия с его учетом ис
числяется после этой даты, также уве
личивается в 1,8 раза.

3. Разрешить исчислять по желанию 
граждан в 1994 году среднемесячный 
заработок для назначения или пере
расчета пенсии в соответствии с Зако
ном РФ  'О  государственных пенсиях в 
Р С Ф С Р ” за 12 последних месяцев ра
боты (службы) в порядке и на условиях, 
установленных статьей 5 Закона Рос
сийской Федерации "О  досрочном вве
дении в действие Закона Р С Ф С Р  "О  
государственных пенсиях в Р С Ф С Р " .

4. Внести настоящий Указ на рас
смотрение Федерального Собрания.

5. Настоящий Указ вступает в силу  
с момента его подписания.

Президент Российской 
Федерации

Б.ЕЛЬЦИН 

Москва, Кремль 

10 декабря 1993 года

N2121

(Комментарий к Указу Президента
читайте на 2 стр.).

Дворец культуры нефтехимиков
26 декабря

Ангарчан.болыпих и маленьких, приглашаем на праздник многодетных 
семей, где вас ждут:

- поздравления сказочных героев,
- новогодние сюрпризы, аукционы,
• веселая новогодняя эстафета,
- поздравления творческих коллективов.

Н а ч а л о  в 15.00 в театральном зале ДК.

30 декабря
Всех - от 20 до 70 - приглашаем на традиционный Н О В О Г О Д Н И Й  БЛЛ 

для людей старшего и среднего возраста.
Все в этот вечер для вас - поздравления Деда Мороза и Снегурочки^ 

веселые розыгрыши, новогодняя лотерея, новогодняя программа эстрадно- 
, го оркестра, новогодние подарки и аукционы.

Й1

Ждем вас в 19.00 в театральном зале
ДК нефтехимиков.

> S
s
X с
t t  о
о  *  I— о
о  о
ш  с г
о  , s
X  л )

ct с;
о  СП 
CL ^

Снова бессмертная 
, Е  Золушка
Творческие иоиогодпие подарки приготовили дли 

ангарской детворы учреждения культуры города.
С бессмертной Золушкой встретятся те, кто при

дет на елку но Дворец творчества детей и молодежи. 
Нестареющ ую сказку Тамары Габбо поставила ре
жиссер Наталья Васильева.

Дворец культуры нефтехимиков встретит зрите
лей  "Новогодней сказкой'. Автор и режиссер - 
Ирина Зноба.
‘ Молодежная студия театра "Росток" в школе N 4 

порадует публику  представлением "П риглаш ает  
Снегурочка". Автор Наталья Абрамцева, режиссер 
Александр Говорин.

Л.КУПРИН.

Снежный городок 
на главной площади

13 снежном городке, что выстроен на площади близ мэрии, 
уже сегодня много детворы. Новогодние утренники соберут 
ребятишек детских садов, клубов по месту жительства, Так, 
например, клуб "Русич" 27 декабри проводит дли малышей 
детского приюта празднование Пооого года с настоящим 
Дедом Морозом и Снегурочкой. Ребяг постарше ждут дис
котеки.

25 декабря в 23-й школе открывается скпутский центр, а 
уже с 3 по 12 января ребята уезжают в зимний скаутский 
лагер»» (детская оздоровительная база "Сосновая”).

В клубах по месту жительства, а это "Альбатрос" (17 
мри), "Сибиряк" (10мри), "Ласточка" (18 мри), "Алый па
рус" (95 кв.), ’ Романтик" (88 кв.) и "Эврика" (82 кв,), ребят 
ждут новогодние утренники и дискотеки. К тому же "Аль
батрос" проводит елку для детей-инвалидов.

В.ПОПОВ.

27-30 декабря 
предновогодняя 

ярмарка-распродажа
Предприятия торговли и общественного питания 

города приглашают за покупками и рождественски
ми подарками.»

Центральный рынок совместно с Ангарской пти
цефабрикой, 1 Иркутскрыбой", А О  "Продтовары" 
предлагают широкий ассортимент к праздничному 
столу.

А О  "Универмаг'' (ул.Чайковского) совместно с 
магазином "Товары для детей* подготовили разно
образные товары и подарки на лю бой  вкус.

Широкий ^ассортимент кулинарно-кондитерских 
изделий предложат мастера ресторанов "Тайга", 
"С евер ” , ' Модерн ', 'Баргузин” и ведущие столовые 
города.



ВРЕМЯ * №241-242 * 25 декабря 1993 года
.( V •  ̂ • 1 •} * * *•*, V ■«... VV ■■ ■. '

* ■ И Г ;* " 
i . . ’  . •

* I % ( ■ У •■
,  1 ■ *  ■ |  " .  4' ’ •'

\
I

> '  ■

TS , ктуально

..‘ / •г :а ;-
м • 4

* *  * ,  . •

, •  •

 ̂ i “ * ••

• .

mmmSSSmm

' V
J

с'*чвГ' \ * о
1 -V - -  V.;

Там картошка, тут картошка
В связи с жалобами и обращ 

цены на картофель администрац 
сия в составе специалистов отде 
цен, госинспекцни по закупам к

В результате пронерки комис
сией установлено, что ф ормирова
ние  ц ен ы  НА к а р т о ф е л ь ,  
поступающ ий с овощ ехр ан и ли щ  
предприятия Продтовары" и Ц е н 
трального рынка, осуществлено в 
соответствии с нормативными ак
тами.

Высокая отпускная цена на кар
тофель образовалась за счет боль 
ш их расходов  на т р а н с п о р т ,  
погрузочно-разгрузочные работы, 
издержки обращения предприятия 
по овощам и картофелю и с учетом 
у с т а н о в л е н н о й  р е н т а б е л ь н о с т и  
предприятия в размере 5% к това
рообороту. Все расходы и издержки 
обращения проверены по докумен
там, нарушений не установлено.

Так, отпускная цена на карто
ф ель  состави ла  в п редп ри яти и  
’ Продтовары" 353 рубля. На овощ 
ной базе Центрального рынка 309

ениями горожан по поводу высокой 
ней Ангарска была образована комис- 
ла защиты прав потребителей, отдела 
качеству сельхозпродукции.

рублей. С учетом применения торг
овой надбавки в пределах 25% роз
ничная цена в магазинах составила 
441 рубль  и ЗВ7 рублей соответст
венно. Но овощная база Централь
н о го  . р ы н к а  для  у с к о р е н и я  
реализации продает картофель не 
по 387 рублей, а по 300 рублей за 
1 кг. Разницу берет на свои убытки.

С начала ноября у частных лиц 
цена на картофель выросла с 300 
до 500 рублей  за 1 кг. В Иркутске 
средняя цена составляет 493 рубля 
за I кг. '

Всегда считалось, что цены на 
рынке выше, чем в предприятиях 
торговли, но и качество выше. Т е 
перь цены приблизились, а качест
во?

л

Г.КОВТУНОВА, 
заместитель мара.

)

'  я i
Г )

Новый год настает.
бияеи

Как
на Радченко 
именины...

Те, кто еще помнит свой цсрвыЙ 
послевоенный год. скажут * самое 
трудное - это возвращаться в мир
ную жизнь. После четырех лет не- 
прерывной боли снопа.., за привыч
ный станок, многие - за школьную 
парту. Не все это выдержали,

Евгений Дмитриевич Радченко 
смог. Смог вернуться и продолжить 
обучение в Дн*епропетровском хи- 

’ мнко-гбхнологическом институте. 
Учился... и окончил. И в 1950 году 
по распределению приехал в моло
дой и мало кому известный Ангарск.

Там, за границей нашей России, 
любят рассказывать легенды о чис
тильщике сапог, ставшем президен
том. А у нас не легенда, у нас сам^ 
жизнь отбирала из сменных инже
неров тех. кто мог и хотел работать 
на совесть, Вот и Евгений Дмитри
евич из двадцати лет. отданных ан
гарский нефтехимии, 8 лет работал 
начальником комбината - 16.

Сейчас кто-то может сказать, что 
звание ’’ Почетный гражданин* Ан
гарска” ему присвоено за то, что под 
ею руководством и при непосредст
венном участии был выполнен боль
шой комплекс работ по строительству 
и освоению новых промышленных 
пройессов. Да, за это. Но еще в 
большей степени и за преданность 
делу. За ту преданность, которая 
позволяла ему, будучи начальником 
огромного и сложного производст
ва, еще и заниматься наукой, защи
тить кандидатскую диссертацию, а 
после назначения директором Все
союзного научно-исследовательско
го института по переработке нефти 
руководить работами, имеющими 
широкое применение в промышлен
ности. Он сам из инженоров, и ко* 
му, как не ему, знать нужды произ
водства,

Не хочется да и не нужно пере
числять всех его званий и наград. У 
Героя Социалистического Труда их 
немало. Но каждая награда для него 
была не итог, а стимул к дальнейшей 
работе.

Сейчас Е.Д,Радченко - главный 
редактор журнала ’ Химия и техно
логия топлив и масел", председа
тель специализированного совета 
по защитдм докторских диссертаций 
и так далее, я так далее...

25 декабря 1993 года ему испол
нилось 70 лет. Нго поздравляют все, 
кто работал с ним на комбинате-1Г>, 
его поздравляет коллектив АО ’’Ан
гарская нефтехимическая компа
ния", его поздравляет город. Почет
ным гражданином которого он 
является вот уже сколько лет.

П.РУВАХИН.

На снимке вверху: 
Е.Д.Радченко.

в
(нач. на 1 стр.) 

от также делают снос дело и ангарские 
художники, возводя па сланной площа- 
'ди города настоящий сножный горо

док. Строить, оказывается, мижпо и из
сноса.Видимо, па это и рассчитывали неко
торые наши правители,обещая всем без 
исключения жилье к 2000-му соду.

Ребятня не ждет, сорку уже испытывает, 
а нот с хозяевами ее - Дедом Морозом и 
Снесурочкой дел еще мносо.

Промерз до костей наш старый знако
мый, отличный художник Геннадий Кон
стантинович Неупокоев, но не сдается. Вот 
еще бороду Деду подобьет, шубу осладит - 
и на сугрев пойти можно. .

Ему со стороны, может, и незаметно, но 
мы-то видим: похож Дед Мороз, ох, как 
похож... на него самосо. Значит, и сод этот 
новый вполне ему под стать быть может: 
добрым, и щедрым, и работящим.

(Окопч. на 3 стр.)

t

омментарий к Указу ’’О повышении ранее назначенных пенсий”

В.А.МИНЧЕНКО,
начальник управления 

социальной защиты 
населения

Начну с выдержки из иисьмп ангарчанина Алек
сеева И.С. на имя Президента: "Борис Николае
вич!.. Дайте указание Министерству социальной 
защиты, чтобы немедленно и срочно пересмотрели 
пенсию так,., чтобы пенсионеры не только нормаль
но питались, но и могли купить кое-что..."

Уважаемый Иосиф Сазонович! Уважаемые пен
сионеры! Не работники Министерства соцзащиты 
привели пенсионное обеспечение к нынешнему пла
чевному состоянию, Законы, по которым с 1991 г. 
осуществляется пенсионное обеспечение, п о д г о 
т о в л е н ы  и у т в е р ж д е н ы  Верховным Советом 
РФ, как правило, в о п р ек и  предложениям работ
ников Министерства, А вот предложение, реализо
ванное в Указе от 10.12.93 г., подготовили они еще 
полтора года назад, и не они затягивают срок его 
введения. Дело в возможности Пенсионного фонда 
финансировать повышение пенсий и в экономиче
ской политике Правительства.

Но вернемся к Указу. Обратите внимание на п. 3. 
Увеличиваются не пенсии, как это прозвучало в то
ропливых сообщениях Центрального телевидения и 
радио накануне выборов, а увеличиваются в 1 ,8 раза 
з а р а б о т к и, из которых они исчислены. В чем 
разница?

РАССМОТРИМ НА ПРИМЕРАХ.

г Пример 1.
Пенсионер при назначении пенсии в 1986 г. имел 

средний заработок в 1985 г. 240 руб. и стаж 45 лет. 
Его пенсия п \ 986 г. была максимальной и равнялась 
120 руб. С 1.05.1992 г. она была пересчитана по 
новому Закону о пенсиях так:
. умножается заработок 240 на коэффициент 1985 

г. 7.0
240x7.0 - 1680; ; • \ ’
- для стажа 45 лет размер пенсии от заработка 

составляет 75 процентов
,1680x0.75-1260;
- это меньше минимального размера 1296 руб.

для стажа 45 лет, поэтому принимается минималь
ный размер 1296 руб.

Все последующие повышения пенсий не измени
ли того факта, что пенсия на любой период остава
лась меньше .минимальной. Сойчас она равна по 
расчету 20469 и поэтому назначенач] твердом разме
ре - 21053 руб.

КАК БУДЕТ ПЕРЕСЧИТАНА ПЕ11СИЯ В ПРИ
МЕРЕ 1 с 1.05.94.Г.?

Выполним расчет еще раз:
- заработок 240 умножается на коэффициент 

1985 г. 7.0 и па все последующие коэффициенты: 
2.5, 1.9, 1.9, 1.8

240 х 7.0 х 2.5 х 1.9 х 1.9х 1,8-27292
- дополнительно по Указу умножается на 1.8
27292x1.8-49125
- берется от заработка 75 процентов и на 1.05.94 

г. получим
49125 х 0.75 *  36844
Итак, пенсия станет 36844 руб., что почти в 1.8 

раза больше.

| Пример 2.
Пенсионер при стаже 45 лет в том же году имел 

заработок 120 руб. В 1986 г. он имел пенсию 60 руб., 
сейчас у него пенсия в твердом размере 21053 руб.;

- умножаем этот заработок сразу на все коэффи
циенты для расчета пенсии на 1.0$.94 г.

120х 7.0 х 1.8 х 2.5 х 1.9х 1.9х 1.8x0.75-18422
Это меньше минимальной, и его пенсия останется 

прежней, т.с. 21053 руб.

| Пример 3; -
Пенсионер в 1985 г. имел заработок 480 руб., сей

час его пенсия 40937 руб.
с 1.05.94 г. расчет <*го пенсии будет сделан так:
- умножится заработок на все ранее установлен

ные коэффициенты
480 х 7.0 х 2.5 х 1.9 х 1.9 х 1.8 -  54583
- с 1.05.94 г. заработок дополнительно умножится 

па 1.8
54583 х 1.8 -  98250
- расчетная пенсия 98250 х 0.75 -  73687
Это больше максимальной пенсии по возрасту на 

общих основаниях, поэтому будет назначена макси
мальная пенсия

63159 руб.

Пенсия возрастет примерно в полтора раза.
Итак, подведем итоги. Пенсионер, в примере 1чер,

имевший максимальную пенсию 120 руб., с 1.05.94 
г. получит увеличениепочти в 1.8 раза, но так и не 
получит максимальной. В примере 2 пенсия не из
менится. В примере 3 пенсия достигнет максималь
ной, но у многих ли в 1985 г. средний заработок 
превышал 400 руб.? Работники Миисоцзащиты счи
тают, что увеличение заработков следовало бы сде
лать в 2.2 роза, но у государства пет средств.

Все знают, что цены сегодня против цен 1985 г, 
выросли как раз в 1000 раз. А максимальная пенсия 
со 132 руб. до 63159 руб. или вместе с компенсацией 
14040 руб. до 77199 руб., т.с. выросла меньше, чем 
в 600 раз. До февраля 1994г., когда должно произой
ти очередное повышение пенсий или компенсации/ 
к ним, этот разрыв еще увеличится. *

Нетрудно подсчитать: чтобы в примере 1 пенсио
нер снова стал получать максимальную пенсию, ко
эффициент по Указу должен бы равняться

63159: 20469-3.08
К этому следует добавить, что если рост макси

мальной пенсии вместе с 14040 руб. компенсации 
составляет 60% от роста стоимости жизни, то раз
мер компенсации сегодня должен равняться

120000-63159-56841
То есть тоже должен бы увеличиться ровно в че

тыре раза. Рискну дать прогноз, что размер компен
сации с 1.02.94 г. будет назначен Правительством с 
1.02.94 г. примерно 25300 руб.

Результаты выборов заставши лидеров прави
тельственной партии признать, что в предвыборной 
кампании они мало уделили внимания социальной 
сфере. Жаль, что члены правительства поняли это 
только как недостаток предвыборной кампании, а не 
порок всей политики реформ. Конечно, проведение *^  
реформ требует сокращения расходов, но не в три же

?

аза и не за счАт же той части населения, которая в 
олыиинстве своем может рассчитывать только на 

честно заработанную пенсию.
* * * *

I 1

Для сведения всех сообщаем, что по данному Ука
зу управлению социальной защиты предстоит сде
лать индексацию заработков в с е х  пенсий, 
проверить их размер и при необходимости увели- , 
чить в соответствии с законом. Всего до июня 1994 г. 
необходимо пересчитать более 58000 пенсий пенси
онерам города. 1 .



ВРЕМЯ * N9241-242 * 25 декабря 1993 года

кола для простаков

Болезни лечат..
Мне было лет 14-15, когда я впер

вые обратил внимание, что моя ба
бушка буквально обгородилась кош
ками. Они спят на ее груди, она их 
носит под мышкой, каждый вечер 
она в кругу ’ братьев меньших” . Ба
бушка прожила 103 года. Дай-то Бог 
каждому из нас столько прожить. А 
когда бабуся Даша умирала, она при
гласила меня к себе. И открыла сек
рет чудодейственного влияния био
энергетики кошек на организм 
человека. Ни одна медицина мира 
этого не знает: ’’Запомни на всю 
жизнь; внучек, что кошки могут де
лать чудеса, если сумеешь их примо- 
лать..." '

Слово ’’ примолать” значит прила
скать, приголубить...

Я записал все советы и рекомен
дации бабушки о целебности ко
шачьей биоэнергетики.'Так бабушка 

* называла исцеления человека рт. не
дугов. Да, биотоки кошки далеки от 
препаратов нынешней медицины в 
смысле действенности на здоровье 
человека. Народные средства исцеле
ния от недугов человеческих всегда 
были более эффективными.

Более двух лет назад мы пустили 
в практику бабушкину рецептуру. 
Она оказалась, как явствуют архивы 
тысячелетней Руси, не открытием 
новой Америки. И в Китае, и в Ин
дии, и в Древнем Египте кошки были 
священными животными. Древние 
знали, что кошки обладают такой 
биоэнергетикой, которая способна 
лечить сердечно-сосудистые заболе
вания, снижать до минимума жажду 
к алкоголю, сводить к нулю нервно- 
психические стрессы и недуги. А их, 
к сожалению, много, очень много. 
Двухгодичная практика с помощью 
наших милых усатых котиков-Тимош 
показала: наши четвероногие друзья 
всем тем, что говорила бабуся, обла
дают. Начну с себя: увлечение алко
голем снизилось на 80-90 процентов; 
раньше Пошаливало сердечко, Тимо
ша помог: ныне я поднимаюсь на 9 
этаж без одышки.

кошки
Мы рассказали об этом чудодейст

венном влиянии биотоков кошек на 
человека члену-корреспонденту Ака
демии медицинских наук СССР, про
фессору. ныне персональному пенси
онеру Г лебу  Степановичу 
Ямпольскому.

- Все правильно, все правда. Ваше 
новое - хорошо забытое старое. В 
нашей непутевой жизни мы плюем 
на испытанные народные исцеления, 
- сказал Глеб Степанович.- Веками 
кошки считались священными живо
тными в Китае, Древнем Египте, на 
Филиппинах, в Риме... И ныне там 
их используют в лечебных целях... В 
России вы первые начали возрож
дать то, что не надо было забывать. 
Ведь кошки - лекари, не превзойден
ные никем и ничем...

Должен заметить, что контакты с 
нами - только на добровольных нача
лах. Никому мы ничего не гаранти
руем, потому что лечение зависит на 
90% от вас самих. Кошек надо тща
тельно, по нашим рекомендациям. 
Готовить для лечебных целей с маль- 
ства, а не хватать всех подряд.

Мы готовы помогать всем в этом 
непростом, но нужном, инргда - по
следнем шансе в жизни, чудодейст- 
ве.

Чтобы получить наши письмен
ные рекомендации, как готовить 
кошку к лечебным сеансам, что и как 
делать, необходимо перевести по 
почте плату за услуги в сумме трех 
тысяч рублей по адресу:-г.Домодедо- 
во Московской области, Главпочта, 
до востребования. Васильеву Петру 
Петровичу. Прислать конверт с Ва
шим адресом, указать возраст, каки
ми болезнями страдаете.

В течение месяца все наши реко
мендации, инструкции Вам вышлют. 
’’Тимоши” - единственная организа
ция в стране. Секреты кошек только 
у нас!

П.ВАСИЛЬЕВ,
консультант лечебно-благотвори- 

телыюго общества, г.Москва.

Наш комментарий
Прочли? Поверили? Признаться, мы тоже. Да и как не поверить: 

не раз и не два приходилось читать о том, как благоприятно влияют 
домаш ние животные ндачеловека, в том числе и кошки. Как общ е
ние с лю бим ы м  четвероногим снижает давление и повышает на
строение, и волю к жизни, и радость от нее. Но вот о том, что для 
такого "лечения" годится не всякая тварь и что ее следует готовить 
по специальному бабушкиному, рецепту "целебности кошачьей 
биоэнергетики", что-то не слышали. А  тут и ссылка на "архивы 
тысячелетней Руси", и на Китай, и на Индию, и даже на Древний 
Египет... Тут  членкор и профессор рекомендует не плевать на 
испытанные народные исцеления" - да кого уж плевать! Прихватит, 
и незнамо какую дрянь будешь не то что гладить - целовать при 
нашем-то уровне медицины!

Так, основываясь на общеизвестном, густо сдобренном модными 
ссылками на хорошо забытое старое, и... дурят нашего брата.

Расчет точен: в каждом мало-мальски населенном пункте всегда 
найдется десяток простаков, свято верящих всему, что "написано в 
газете", ещ е больш е - больных людей, 'отчаявшихся найти помощь 
в наш их поликлиниках, и немало просто любопытных. А  уж тех, у 
кого дома есть кот, и вовсе пруд пруди. Только дурак не попробует 
"выдоить" своего усатого "меньшого брата", изодравшего все обои 
вместе с диваном, хоть что-нибудь путное. Короче говоря, ходи на 
почту, получай зарплату.

Ничего противозаконного в этом, кстати, и нет. Ведь деньги-то 
вы посылаете по собственной воле. И вас ведь честно предупреди
ли : во-первых, о том, что "контакты только на добровольных нача
лах", а во-вторых, что "мы никому ничего не гарантируем".

Д альнейш ее  развитие сюжета может идти по нескольким сцена
риям. П ервы й и самый распространенный - вы посылаете деньги 
и безуспеш но ждете ответа, как соловей лета. Второй - вы посылаете 
и в ответ получаете... ксерокопию статьи из "Науки и жизни" за 
1964 год и несколько практических рекомендаций типа "если  не 
бить животное палкой и кормить свежим, лучш е парным, мясом, 
эффект излечения значительно увеличится", с которыми, согласи
тесь, трудно не согласиться.

Когда одни, как говорится, делают деньги, другим остается посо
ветовать попытаться их сохранить. М ы очень хорошо относимся к 
нашим читателям и потому советуем:

Если вы прочитали объявление о "старом знахарском средстве , 
как в 24 часа излечить мужа от неверности, а лысого от безволосо- 
сти. Если вам предлагают вот таким вот способом, до востребования, 
бёзо всяких опознавательных знаков, кроме денежного вклада, 
"найти выгодную работу, с предоставлением отличного пансиона и 
ш ирокой увеселительной программы за рубежом" или "выдать 
замуж за непьющ его состоятельного итальянца (182-40-90)", не 
выходя из собственной малогабаритки в 6 микрорайоне, и по 
фотографии перевоспитать сына, которого вы 20 лет не воспиты
вали... - не поддавайтесь, если, конечно, у вас денег куры не 
клю ю т— лучш е сходите в библиотеку. Советы, которые вам в л у ч 
шем случае предложат, в 99% выписаны из старых "Работниц и
"Трезвости и культуры".

...Когда я читаю объявление о "нетрудном, но верном способе 
заработать от 50 до 80 тысяч на дому ', сильно подозреваю: вам 
предложат именно этот способ.

Г.АМЯГА.

г '  1 •

МЕТЕЛИЦА
Метелица, метелица!
Все кружится и стелется. 
Дома в снегу скрцваются 
И убежать стараются.
Мы по двору гуляли .

И от души смеялись, 
Потом ухохотались 
Метели ке боялись.

Оля П АРИ ЛО ВА

ЗИМА
Зима такая странная,
Она пока что ранняя.
С горки катят ребятишки, 
Санки бегают за ними. 
Ледяные все пальтишки 
Очень выглядят

смешными.
Горке рада детвора, 

• Но домой уже пора.

Саша Ж ИРЕНОК.

МОРОЗ
Дуй, мороз, надувай! 
Всех реият созывай! 
Будем песни мы петь 
И в сосульки свистеть. 
С горки весело мы, 
Несмотря на мороз, 
Понесемся быстрей,

Не морозь ты нам нос.
Не боимся, мороз,
Твоей силы большой. 
Будем nejb и плясать 
До весны золотой.

Максим М О К РУ Ш И Н .

ТГ~ЯГ . ОНовый гоо
настает.
А

# #

(Нач. на 1-2 стр.) **
в том, что год новый все-таки б ^ е т ,  сомневаться 

не приходится. Самая верная примета того сегодня 
уже по улицам гуляет, приглядитесь.

Раз наша женщина, хозяйка и мать, что бежит после 
работы по магазинам и точна знает получш е лю бых 
астрологов-социологов, когда, где и что будет, прихва
тывает вместе с колбасой, яйцами, молоком, хлебом, 
ребенком из детского сада еще и шампанское, и елку - 
значит, точно: Новый год не за горами и отступать 
некуда. Потому, дорогие мужчины, займитесь самым 
трудным изо всех предпраздничных дел делом - купите 
жене подарок. И детям. И теще тоже. Время у вас еще 
есгь.

Вот кто рискует не успеть и нее приготовления про
хлопать, так это влюбленные.

Сидят, мерзнут на лавочках, чихают, говорят друг о 
друге и ... счастливы. Так и снегом по уши завалит - не 
заметят. Черт-те что, в общем.

А проще говоря - жизнь!

Г.АМЯГА, 

А.ДЕРЕВЦОВ (фото).

Прикажите себе не умереть!
Последней каплей, заставив

шей взяться за перо, стал вче
рашний случай.

•Зашла вечером к приятельни
це, очень давно не виделись, оп- 

I* тимистка она такая, жизнелюбка
- подзаряжусь, думаю, немного 
жизненной энергией, а тут: б у 
тылка водки и гора таблеток, 
жизнелюбка моя решила свести 
счеты с жизнью...

И гонит меня: убирайся, кри
чит, cq своей добротой, верой в 
людей и надеждой на лучшее, 
мало тебе, видать, от "хороших" 
людей по башке досталось. А я 
больш е не могу, устала я, и этот 
з е м н о й  м ир , эта п р ек р асн ая  
жизнь не для таких, как я. Я л и ш 
няя, я не вписываюсь, я не пони
маю, как жить...

И такая боль, такое отчаяние в 
глазах, что, честно скажу, на ка
кое-то мгновение захотелось и 
мне присоединиться к ней и ре
ш ить все проблем ы  сразу, да 
опомнилась я... Боже, как я успе
ла...

А  сколько таких, оказавшихся 
у опасной черты между жизнью и 
смертью. Скольких из моего по
коления уже нет.

С к о л ь к о  гор ьк и х  исповедёй  
приш лось  услыш ать за последнее 
время.
• Неприятности на работе, кон

фликты в семье, нехватка денег, 
алкоголизм... П олны й "джентль
менский" набор проблем - у каж
дого свое.

И все-таки на первом месте - 
предательство. От него больше

Ответ всем, 
кому 

осточертела 
эта жизнь

всего больных душ и, как следст
вие, трагедий. Самую больш ую 

^обиду и боль мы испытываем от 
близких нам людей, потому что 
именно здесь мы ее меньше всего 
ждем..

Есть ли защита от предательства? 
Если существуют два человека, 

значит, существуют две правды: 
с одной рвешься вперед очертя 
голову, все забыв, а другая похо
жа на осторожный ход, когда ду
маешь прежде всего о себе.

Так вот жизнь делает такой вы 
вод: когда без оглядки бросаешь
ся вперед, раскрывая всю свою 
душу, то в ответ можешь получить 
нож в спину и этому не следует 
удивляться. А  мы удивляемся. 
Удивление и есть боль. Тут в па
мяти вспыхивают, казалось, со
всем забытые, и уж точно нелю 
бимые строчки:

Делись  со мною 
Всем, что знаешь.

И благодарен буду я.
Но ты мне душу предлагаешь,
На кой мне черт душа твоя...
Чтоб не услыш ать такое, людям 

с хрупкой, нежной и романтиче
ской душой, может, стоит побе
речься и не всегда впускать, чтоб 
не вытоптали, не наплевали.

Но все-таки лучш ая защита - 
не иметь никакой защиты и п ро 
стить.*

Это испытание для нас. М и л о 
сердны ли  мы или притворяемся, 
можем ли  пожалеть человека или 
эмоционально усохли?

Я понимаю, трудно полюбить 
того, кто предал или постоянно 
изводит тебя. Но все равно я 
предлагаю такое упражнение: по
жалейте его и скажите: "Я знаю, 
что тебе тяжело. Ты  болен  ж ела
ниями, страстями и привязанно
стями. Ты боишься всего, потому 
так агрессивен. У  тебя слабая 
энергетика, потому ты всю жизнь 
провел в страхе и пресмыканиях. 
Я не осуждаю тебя, свет тебе и 
любовь. Я не осуждаю тебя, пото
му что сама больна всем этим".

И вдруг пелена спадет с Ваших 
глаз и вместо обидчика Вы уви 
дите обы кновенного , не очень 
счасгливого человека. У лы б н и 
тесь ему. А  если  сможете - п олю 
бите.

А  таблетки, петлю и бритву да
вайте оставим "на десерт". В кон
це концов это никогда не поздно 
сделать. Только вот грех тяжкий, 
за который не рассчитаться.

(Окончание на 5 стр.)



fA
щ Л ' :,L

ВРЕМЯ * №241-242 * 25 декабря 1993 года
►

Уже па склоне жизни, пытаясь со 
хранить, удержать для будущего то, 
ч т о  лережи/no, прочувствовано, по
нято, Иаан Матвеевич припомнит 
этот  случай,

...Они то/у а таи» ко поженились, 
б ш и  совсем молодой парой и всюду 
ходили вместе. Сумасшедше счаст- 
лЬвия лесна !933-rot Все давало ра 
дости,, все несло радость, гее было 
радостью: и нежданно раннее /пеп- 
ло, и новое Каприо платье пестрой, 
он бы сказал ' ван-готвекой, рас- 
цветки ", и липкое мороженое, что 
текло по ее пальцам, и то, что он их
облизывал.,.

Они возвращались домой, в свою 
комнатку на Декабрьских событиях, 
тут и встретили эту цыганку. М и 
мо прошли, далеко уже, вдруг кри
чит: * Молодой, красивый, иди, всю 
правду скажу/” Он бы ни в жизнь не 
пошел, куда там: сын недавнего бед - 
няка-сироты, лионер-хомсолшлец, 
общественник и активист, студент 
Иркутского художественною пед- 
техникума, куда горком комсомола 
направил за успехи в учебе и жизни,
- какая там цыганка... По Коло... Та 
от любопытства и стоять-то спо
койно не могла, толк в бок: Иди!"

Подошел. Цыганка че на руку 
смотрит - в глаза. Одну фразу лишь 
U сказала:

- До смерти, верны друг другу бу
дете. Но вместе - не жить.

Часто потом вечерами, лежа в 
блаженной, нежной усталости, вспо
минали они эти слова и все понять 
не могли.

Завершая эту историю в своем 
дневнике, он напишет: Рот и, не
верь после эт ою  цыганкам!.. *

Йневник этот - ангарского художни
ка Ивана Матвеевича Быстрова 
мне в руки попал совершенно слу- 
[по. Потрепанная общая тетрадь в

Больше мы его не видели,.."
Лето по-прежнему было солнечным. 

И рыба была. И сын рос. И каждое утро 
был рассвет. И каждый вечер закат. Но 
жизни - той самой, счастливой, желан
ной, дающей надежду, верящей в л у ч 
шее, и в правду, и в добро, и в то, что 
оно всегда побеждает, • этой жизни не 
стало:

"Директор Дворца культуры, где 
работал, сказал по-дружески, что
бы подавал заявление, потому что 
работать все равно не буду, такой
закон".

Он мыкался по городу. Брался за л ю 
бую работу. Красил киоски на вокзале 
и штакетник. Вскоре п а л и  не доверять 
и это. Бросил все, поехал по Байкалу. 
Повезло, В Слюдянской железнодорож
ной школе взял подряд па оф ормление 
актового зала. Исполнение так понра
вилось директору, что он пригласил Бы
строва преподавать рисование и дал 
квартиру. Иван Матвеевич перевез же
ну с сыном. Так хотелось считать все 
происшедшее дикой случайностью, не 
больше.

"Внизу, под нами, жил препода
ватель музыки Блюмхен. В феврале 
его арестовали. Под действием ж е
стоких допросов он показал, что я -
его сообщник".

И снова весна - теперь уже 1938-го 
(вот так не хочешь, а задумаешься о 
роковых днях и, похоже, даже временах 
года). Ого арестовали прямо в школе. По 
иронии суАьбьц он рисовал Сталина, и 
ему все не удавалось выражение отече
ской, строгой, но доброй заботы на челе 
отца народов. Тут и взяли. Привели 
домой. Обыск. Зачем-то отрезали все 
пуговицы па одежде, велели одеться. Он 
поцеловал сына, повернулся к жене...

Она стояла, прижав руки к груди, в 
том самом цветном "ван-гоговском " 
платье (так и не собрались новое купить

/

! исключения - с профессией в р у 
ках, да не сидели. И те, другие, их 
не охраняли, часами, неделями, го
дами бесцельно "надзирая". Но все 
бы - и те, и другие, дело бы делали 
да детей, где бы уж е была наша 
несчастная страна сегодня?.."

А мужиков действительно в тех мес
тах .б ы л о , . .  П о м и м о  сам ой  
иркутской тюрьмы, иод камеры 

пришлось оборудовать и внутренний 
двор с бараками, в которых прежде, 
еще при царе, заключенные сани де
лали  и '^ леги . И все равно моста не 
хватало/ Система была такой: один 
спит, другой в это время сидит у него 
в ногах, третий стоит. У1сфез 8 часов 
тот, кто спал, встает, тот, кто сидел - 
ложится, тот, кто стоял - сидит.

"Несмотря на мои 26, я еще был 
наивным дурачком, комсомольцем 
несчастным..." - что он имел в ви
ду? Веру, что разберутся, опомнят
ся, извинятся, пока не увидел на 
очной ставке невменяемого, с ко
жей лохмами' человека, в котором, 
как ни пытался, не мог узнать ве
сельчака и сибарита Блюмхена? 
Или обычный случай, когда всю 
тюрьму вдруг от пуза накормили 
вкуснейшей селедкой, а через час 
страшно захотелось пить, и он по
стуч ал  надзирателю: "Товарищ, 
пить дайте, пожалуйста"... а пить 
не давали два дня?.. ,

Он попал на север Колымы, что и для 
вольнонаемных практически гиб
лое место. С сентября по март ни

какого солнца. М инус 56, плотный от 
мороза туман и розовое свочение вок
руг  электрических лампочек. Груд 
рабский, каторжный, неимоверный. 
Прочитав Солженицына, он посчитает 
все описанные им вещи 'простыми": 
'Видимо, ему не приходилось бывать 
в наших местах. Хотя, впрочем, что 
там творилось, не то что описать -

•  Д а л е к о е - б л и ж о е

"Никто не верил, но мне-то с 
собой сейчас лукавить нечего. Я 
дошел, потому что хотел дойти, 
чтобы не волновалась Капа. Я вооб
ще думаю, что если по-настоящему 
захочешь, всегда дойдешь. Нужна 
воля и настойчивость". Так в де
тстве он убегал от сорвавшейся с 
цепи собаки и не глядя очутился 
уж е во дворе за забором, который 
в обычную минуту перелезал с тру
дом.

Вот и Колыму он перепрыгнул * пе
релез - перешел - перемучил. Дважды 
отмораживал себе пальцы так, что каза
лось, не взять больш е в руки карандаш, 
не счесть сколько раз помирал и все-та
ки - выжил. Самое тяжелое началось 
йотом. Когда освободился. Ему было 42.

. Капа в могиле. Двое взрослых незнако
мых чужих людей - сын и дочь.

Его спасла Мария Васильевна - М а
ня, как он ее звал: 'Благодарю судьбу, 
что встретил ее, которая своим беско
рыстием и преданностью пособила не 
скатиться и встать на ноги но это уже 
совсем другая история.

Дневник кончается следующей за
писью:

"В 1917 мне было 5 лет. До 1920- 
го шла междоусобица: красные-бе- 
лые. В 1920-м были ликвидированы 
остатки в защиту царя. Мне сейчас 
77 лет. М ы  поставили во главе го
сударства президента. Мы идем к 
тому, против чего боролись наши 
отцы и чему мы были помощника
ми. Сколько народу положено! К 
чему придем, это увидят мои прав
нуки. ОднЬго хочу: только бы не 
опять и не вспять...*'

Через несколько дней его не станет. #
* * *

И все* было уже написано, а что-то 
зацепилось и саднило словно зано
за: то ли эти "ликвидировапиые

остатки", то ли... и я вспомнила. И по

о

о о

а

быстрое
ИВНН М.. ГВЕЕВИЧ

рол 19121 21 июни/
*

I i I

Всего-то
t -  0

•потерять
кавычки

коричневом коленкоровом переплете. 
Строчки теснятся без пробелов, мысль 
кружит, по нескольку раз возвраща
ясь к тому, что уже рассказано...

О н  писал его в последний год жизни, 
уже почти слепым, когда не мог рисо
вать. Лет 20 назад тетрадь эта могла 
оглушить и под монастырь подвести - 
что мы знали о нашей истории?.. И что 
нам разрешали знать? Сегодня же, по
сле 1окаяниям и "Архипелагу", нико
го, кажется, ничем и не удивишь.. 
Собственно говоря, именно потому я и 
реш ила рассказать о нем. Ибо поймала 
себя на противоестественном, неверо
ятном и невозможном... спокойствии, 
когда дневник этот прочла. История мо
лодой, талантливой, так много обещав
шей жизни, что только-только начала 
плоды давать и семена, так неожиданно 
дико разбитой, оскорбленной в лучших 
своих чувствах и в самом обычном пра
ве человека - жить по-человечески, за
ботясь о детях своих и стариках, - 
именно эта история странной и страш
ной пустотой отозвалась в моей душе. 
Словно бы ничего другого и не ждала, 
словно бы все так и надо - привыкли 
ведь, уяснили, затвердили, запомнили: 
мы - винтики и шпунтики, мы - никто 
и ничто, нами управляют, нам строят и 
нас ведут, и только те, кто ведет, и 
знают, где оно н в чем это наше светлое 
будущее.

Как глубоко засело эго в нас, даже в 
тех, кто родил* w и вырос много спустя 
описываемых событий! Так глубоко,
что бои ш ься :  НЕ П Р О Р А С Т Е Т  ЛИ 
ВНОВЬ?.

После техникума они намотались... 
Наконец, осели в Зиме, комнатку сня
ли, сына родили, Володей назвали - так 
счастливо иача т эсь жизнь на новом ме
сте.

"Весна 1937-го была теплая, сол
нечная... По утрим чуть свет я ухо 
дил на рыбалку и пустым ни разу 
не возвращался. В июле мне ти
хонько сообщили, что арестовали 
папу. Я поехал на асбестовый за
вод, где он был директором. Нашел 
маму и племянницу Люду - дочку 
сестры. И х  приютила одна семья, 
хотя и очень боялась: "враги наро
да"! При аресте Люда плакала: "Н е  
увозите дедуш ку !"  Ей было всего 7. 
лет. В с е у  мамы отобрали, квартиру 
тоже. Г1апе было всего 54 года.

на выход), и ее живот с нарождавшейся 
и уже толкавшей ножками новой жиз
нью в ел пи рал крутым тугим боком.

- Вовочка, как же мы останемся без 
папки-то? - тихо прошептала она сыну.

Эти ее слова и этот неестественный, 
словно бумажный, неживой шепот ос
тались в его памяти навсегда.

Позже он узнает: ей дадут 24 часа на 
то, чтобы покинуть город. И раздавлен
ная горем, с помутившимся от беды 
разумом, вдруг разом для всех чужая и 
ненужная, она в чем была сядет в пер
вый отходящей со станции поезд - куда
глаза глядят.

OIh ji больше никогда не встретятся. 
Капа умрет задолго до его освобож
дения, сломленная горем, нуждой и 

непосильной заботой о двоих детях. 
Совершенно случайно, спустя полго
да, узнав об этой смерти, он ощутит 
такую боль и тоску, что с л ^ ы  сами 
польются из его глаз - и это будут * 
единственные в его нелегкой жизнй 
слезы. Придя в общежитие ссыльных, 
он заберется под одеяло и пролежит 
так до утра и утром не сможет поднять
ся. Товарищи по несчастью посовету
ют старое русское средство от всех 
болезней. Но странное дело; горючий 
местный самогон, выш ибающий сле
зу у  самых бывалых, не произведет на 
него никакого эффекта. Это бы л тот * 
случай, про который в народе говорят: 
"Горе не зальешь".

Ну а о том, кто. же у него вторым 
родился: мальчик ли, девочка, он узнает 
лиш ь через 8 лет, а увидит дочку впер-, 
вые уже даже не девочкой - взрослой 
девушкой; 16 лет без права переписки 
буквально похоронят его для родных и 
близких заживо.

Когда все это случится, ему будет все
го 26 - начало, расцвет, мужание, ста
новление, самый-самый полет...

За что?
Уже в Иркутске ему предъявят обви

нение в готовящейся им... диверсии. 
Окажется, что вместе с несчастным м у
зы кантом-евреем он должен был... под
жечь школу.

Позже, оглядываясь на своих сорат
ников по несчастью - на сотни и тысячи 
тех, с кем делил эти годы и нары, он 
напишет:

"Кабы все эти "враги", сильные, 
здоровые, подавляющее большин
ство - с  образованием и все без

поверить трудно 
Пройдет много лет, он. уже будет жить 

в Ангарске, и когда все в ту пору пере
житое станет приходить к нему во сне, 
он будет просыпаться мокрым от ужаса 
и уже не сможет уснуть до утра. Это был 
ад наяву - иначе не скажешь. Люди 
отрубали себе руки и ноги, надеясь хоть 
этим спастись. На прииске Дусканья 
(350 км от Магадана) бригада в 12 
человек не успевала копать ямы для 
умерших. За зиму 39/40 годов здесь 
погибло 900 человек - практически все, 
кого привезли весной.

Когда умрет его самый близкий друг, 
он вопреки всем правилам попытается 
соорудить гроб, но за те два часа, пока 
будет это делать, умрут* еще трое. П ри 
дется положить их друг на друга, но 
друга он завернет в простыню - хоть так, 
но по-людски. А  вечером нач.медсанча
сти потребует простынь. И он ночью 
пойдет отрывать могилу...

"Сегодня, спустя 50 лет, я вспо
минаю это и меня берет дрожь. И 
до сих пор зима • самые тяжелые 
месяцы для меня. Я даже стараюсь 
не выходить на улицу и больше 
сидеть дома. Я так и не отогрел
ся..."

Ч то помогло выжить? Характер, здо
ровье, молодость и ремесло. Пере
ч и с л я ю  и м е н н о  в этой  

последовательности, хотя когда на эта
пе он попал к ворам, те, узнав, что 
художник, прокомментировали: "Вы 
ж ивеш ь!’' Кисть действительно кор
мила, защ ищ ала. Сделав портрет 
вора в законе, ты получал его покро
вительство, а охранника - лиш ний ку
сок хлеба. Быстровские портреты на* 
носовых платках были лагерной до
стопримечательностью. И все же я 
ставлю сначала характер. В дневнике 
он пишет, как однажды, еще в "м ир
ное" время, опоздал на "передачу" 
(электричку) и пошел пешком домой. 
25 км за 2 часа:

поверила. И снова открыла дневник: 
"Село Рождественское Красно

ярского края - родина моего отца. 
Во время граж/, некой войны оно 

-несколько раз переходило из рук в 
руки. Так в 18-м (или в 19-м?) бе
лыми был прямо в ограде собствен
ного дома застрелен мои дядька, 
брат отца Осип Иванович, я хорошо 
помню его похороны».. В народном 
доме часто ставили постановки, па
па в них тоже играл... И  вот однаж
ды ночью , к о гд а  з а к о н ч и л а с ь  
постановка, папа вышел на сцену и 
объявил выход по пропускам. В до
ме этом было две двери, они рас
крылись, и в дверях появились 
штыкн. В озник шум. Кого не надо, 
выпустили, кого надо - оставили. К 
этому времени подвели всех со
бранных сочувствующих белым по 
деревне. Их оказалось 96 человек 
(врагов). В 1920 году по всей стране 
противники начали объединяться, 
группироваться, и был приказ Л е 
нина уничтожить подозрительных. 
Тут  же ночью их вывели на Кошки
ну гору (есть такая в селе), расстре
ляли и сожгли. Среди них была 
мать моего товарища. К ольку  выра
стила бабушка..."

Я не ошиблась. Всякий раз, когда 
речь шла о тех несчастных, Иван М ат
веевич пишет слово враги без кавычек.

Ему потребуется пройти весь этот ко
лымский ужас, все потерять и напере
кор всему выжить, чтобы кавычки эти 
найти.

Г.АМЯГА.

На фото А.ДЕРЕВЦОВА:
Выставка И М.Быстрова в Ангарском 

художественном фонде. В кресле - вдова 
художника Мария Васильевна.

* -*

Участку механизации "Сибхиммонтаж" требуются: ма
шинисты АГП, токарь, слесарь-сантехник, фельдшер 

(можно по совместительству), слесарь-электрик, води
тель 1 кл. Оплата по договоренности 

(120 тыс.руб. и вышек
Звонить по телефонам: 7-35-37, 7-42-20. (10742)



Адрес: ул.Чайковского 1а, комн.34 и 
18 мрн, магазин "Овощи-фрукты”, 2 эт 
телефон: 3-27-70, 5-76-98, 5-76-97ИКСЕЛ

ВРЕМЯ * №241з?12 * 25 декабря 1993 года

порт. влечение. тдых.

И вот настал этот день! Позади теоретиче
ская подготовка, практические занятия по ук
ладке парашюта, и теперь Гб студентов Ангар
ского политехникума уже в полной десантной 
экипировке шагают по аэродрому ДОСААФ.

Сегодня все впервые: и парашют за спиной, 
и посадка в самолет - все всерьез... Самолет 
взмывает в голубое небо. Теперь от земли 
начинающих парашютистов отделяют 900 
метров.

Непросто, наверное, было этим мальчишкам 
и девчонкам решиться на свой первый в жизни 
прыжок. Оттого и задавали в каждой группе 
студентов один и тот же вопрос: " А  если 
парашют не раскроется?" И снова, снова ин
структор терпеливо объяснял, что автоматиче
ский страхующий прибор, установленный на 
каждом парашюте, на третьей секунде раскро
ет его.

Из 1000 студентов техникума отважных в 
первый раз набралось шестнадцать.

И вот они летят в небе, плавно опускаясь к 
земле. Они летят! И кажется им, что это не 
белый купол парашюта держит их в воздухе, 
а выросли у них крылья. "Здравствуй, земля! - 
говорит каждый из них. - Я выдержал испыта
ние на мужество".

Теперь уже новая группа - 20 первокурсни
ков - спешит после занятий, в студенческий 
клуб, чтобы изучить теорию прыжка и, под
нявшись на третий этаж в большой светлый 
зал, замереть над строгими правилами уклад
ки парашюта. И потом тоже лететь в небе, 
чувствуя, что у тебя выросли крылья.

А запись все продолжается. Теперь уже ре
шено, что курсы парашютной подготовки бу
дут работать на базе политехникума, пока все 
желающие не научатся прыгать с парашютом-

Г.БОЛДЫРЕВА.
На снимках: группа парашПотистов Ангар

ского политехникума после прыжков, пер
вый шаг - до земли 900 метров.

Фото С.ЧЕРНЫШ.

И  кажется 
им:

ф

у них 
выросли 
крылья * и'-*

71
л

ождественский бенефис
Признание в любви

Аудио-,видеотехника
(телевизоры, видеоплейеры, 

музыкальные центры) 
пр-ва фирм Sony, Panasonic, 

Sharp, Daewoo, Seleco .

Бы товая т е х н и к а
(микроволновые печи, 
кухонные комбайны 
миксеры, тостеры, утюги, 
телефоны, автоответчики) 
пр-ва фирм Funai, Philips, 
Moulinex, Gamilton Beach. 
Panasonic.

Говорят, талант - есть способность обрести соб 
(пшенную судьбу. Если иметь в виду профессию 
работника культуры, то обрести свою судьбу н е 
возможно без единомышленников, без соратни
ков, без людей, объединенных духовной стра- 
стью дарить радость другим. Йез влюблен-• 
пости в свое дело. *

20 лет назад я пришла во Дворец культуры - 
нефтехимиков неопытным культработ
ником. Сейчас я счастлива, что выбрала 
именно этот трод, этот Дворец, эту 
профессию и этих людей, которые 
были рядом все эти годы.

Своим коллегам, друзьям посвя
щаю р о ж д е ст ве н ск и й  бенеф ис  
"Признание в любви", в котором 

принимают участие:
- камерный оркестр Иркутской фи

лармонии,
- ангарские и иркутские поэты, писатели, художники, 

композиторы,
- клубы Другипя", фронтовых друзей,
- творческие коллективы Дворцов культуры города 
и на который я приглашаю 20 аекабря 1993 госта всех

ЯРУ
п

I который я приглашаю 24 декаиря 
зей.

года всех своих

1ачало в 19.00 в театральном зале ДК.

С уважением Татьяна БАЧИНА.

-

"Иркутская

1щльтура
Наш областной центр обогатился 

еще одним периодическим изданием- 
16-страничной газетой Иркутская 
культура". Учредитель - комитет по 
культуре областной администрации. 
Вышел в свет первый номер.

На страницах "Иркутской культу- 
р м развернута широкая панорама 
проблем, новостей, впечатлений. , 

Сообщается о передаче Иркутского

собора Богоявления, который был в 
последнее время филиалом художест
венного музея, в ведение епархии. 
Председатель областного комитета по 
культуре В.Лапенков утверждает в 
интервью, что слухи о смерти культу
ры преувеличены. И доказывает это 
яркими фактами деятельности теат
ров, симфонического оркестра, музе
ев, созданием фонда поддержки про
фессионального искусства, развитием 
народного творчества. Размышления
ми о книжной торговле и о кинопрока
те делятся журналист О.Белая и кино
вед Д.Семенов. Директора иркутских 
театров рассказывают о гвоздях сезо
на, о гастролях и о планах на будущее. 
Представлены своими произведения
ми делегаты XIII конференции "Моло
дость. Творчество. Современность”. ,

Интересен раздел "Чердаки Иркут
ска', обращенный к старине. Нашлось 
место и фельетону, и юмору, и стра
ничке для детей, и даже беседе с на
чальником Бутырской тюрьмы, быв
шим музыкантом.

О широкой географии корреспон
денций и информаций творят рубри
ки: - олос изТайтурки", "Голос из Т у 
лупа", По городам и весям".,.

Здесь же можно вычитать, что "Ир
кутская культура" - 276-е зарегистри
рованное средство массовой информа
ции в Иркутской области. Для сравне
ния: в Красноярском крае таких 
средств 242, в Читинской области - 
125. ’

Л .К УП РИ Н .

Прикажите себе ие умереть!
(Нач. на 3 стр.)

Из собственного опыта могу сде
лать вывод, что даже самая тяжелая 
и безвыходная ситуация в жизни со
всем не повод для самоубийства - это 
тоже только испытание. Испытание, 
через которое.нужно пройти и что-то 
вынести.

Когда мы учились в школе, у нас 
были мечты, мы горели желанием 
изменить мир. Думали, что мы коро
ли. Но вот нам исполнилось 30-40-50, 
и многие мечты превращаются в жал
кую горстку пепла. Мы встретились с 
подлостью,4 ложью, лицемерием... 
Жизнь закончена, думали мы.

Нет! Нужно думать, ворошить пе
пел. Согласна, это не приносит радо
сти. Но печаль и скорбь - это 
осмысленная боль, без которой Вы 
ничего не сможете изменить в себе. 
Без нее нет мудрости, позволяющей 
ощутить полноту и красоту жизни и 
идти по ней дальше, через все испы
тания.

Жизнь очень проста. Что ты даешь,, 
то и получаешь. И совсем не важно, 
что е Вами произошло, важно, как Вы 
относитесь к этой ситуацйи. И если 
Вам нравится быть все время несча
стным, обиженным и никому не нуж

ным, именно это Вы и получаете в 
жизни... Но у каждого человека до
статочно внутренних сил, чтобы из
менить свою жизнь.

Для этого прежде всего нужно при
нять решение: "Мне осточертела эта 
клетка, я больше не хочу так жить. Я 
хочу вернуться к себе хорошей, а 
может быть* лучшей” .

Затем на некоторое время отклю
читесь от Ваших проблем и постарай
тесь прислушаться к себе и услышать 
свой' внутренний голос. Он начнет 
говорить в форме интуиции, внутрен
него чутья, внезапных озарений. Бла
годаря ему Вы поймете, что на самом 
деле хотите от жизни, в чем Ваше 
призвание, как поступать и чем зани
маться.

Молчаливый и послушный при
зрак, ненавидевший себя, постепенно 
превратится в полноценного, радую
щегося жизни человека, который не 
боится проявлять свои желания и 
выражать мысли вслух. Не бойтесь 
стать самим собой. Каждый из нас 
уникален и прекрасен. Начните ува
жать и любить себя таким, какой Вы 
есть. И окружающие, почувствовав, 
что Ваши мысли и поступки продик
тованы сердцем, начнут уважатв Вас.

Сразу это не придет, но давайте 
начнем с одного дня и хотя бы сегодня 
поживем день вот так (здорово помо
гает).

СЕГОДНЯ: я постараюсь жить за
ботами о сегодняшнем дне, не пыта
ясь избавиться от всех моих проблем 

/ сразу.
СЕГОДНЯ: я буду счастлива (сча

стлив). Верно то, что сказал А.Лин- 
кольн: "Б ольш и н ство  людей
счастливо настолько, насколько сами 
себе позволяют” .

СЕГОДНЯ: я постараюсь укрепить 
мой ум. Я буду учиться. Я научусь 
чему-нибудь полезному. Я не буду 
лениться. Я прочту что-нибудь, что 
требует усилия, мышления и сосредо
точения.

СЕГОДНЯ: я сделаю три душевных 
упражнения.. Сделаю кому-нибудь до
бро и постараюсь, чтобы об этом ни
кто не узнал, а если кто-либо узнает, 
то это не будет считаться. Сделаю 
хотя бы только две вещи, которые 
мне не хочется делать, но сделаю их 
для упражнения силы воли. Если ме
ня кто-нибудь обидит и мне будет 
больно, я сегодня не подам вида.

СЕГОДНЯ: я буду привлекатель
нее. Постараюсь выглядеть как мож

но лучше, прилично оденусь, при раз
говоре не буду повышать голос, буду 
вежливой (вежливым), не буду нико
го и ничего судить. Постараюсь ни в 
чем не видеть недостатки и не буду 
никого исправлять или переделывать, 
кроме себя.

ТОЛЬКО НА СЕГОДНЯ: у меня 
составлена программа. Я, может 
быть, не выполню- все, но я буду 
стараться и буду бороться с двумя 
врагами: ленью и нерешительностью.

СЕГОДНЯ: я удалюсь от всего на 
полчаса, чтобы побыть с собою наеди
не и отдохнуть. В это время я буду 
стараться понять мою жизнь и что 
нужно сделать для ее улучшения.

СЕГОДНЯ: я ничего не буду боять
ся и .буду наслаждаться тем, что пре
красно. И буду верить, что все 
даваемое мною миру, вернется ко 
мне.

Даю советы, агитирую. А какие у 
меня аргументы р пользу жизни? Да 
никаких! Просто Новый год на носу, 
с елкой и чудесами, а за зимой обяза
тельно* придет весна, черная полоса 
обязательно сменится белой.

Ну уйдем мы, а кто останется вме
сто нас, какие постояльцы? Видела я 
уже кое-какие физиономии, честно 
скажу, не по нутру они мне что-то. 
Поэтому, дорогие друзья-соратники, 
очень попрошу Вас остаться!

Со всей серьезностью заявляю: не
смотря ни на что, жизнь удалась! 
Трагедии наши мелкие, перочинные.

удачи наши баснословные, несомнен
ные.

А счастливым можно быть и на 
фоне глобальных катастроф, т.к. сча
стье находится внутри нас. Главное, 
не забыть, что злоба, ненависть, жад
ность, зависть убивают нашу бесцен
ную душу, приносят болезни и 
несчастья. Доброта и милосердие из
лечивают и спасают.

«

Возьмемся за руки и для всех от
ступающих закричим:

Не сдаваться!
Рассосется, распогодится, расцве

тет!

Вместо послесловия.
Л с подружкой моей мы напоили 

водкой и накормили таблетками уни
таз, сделали ряд физических и душев
ных упражнений по очищению крови 
от адреналина, еще раз изумились 
гению Ф.М.Достоевского: откуда он 
все про нас знал, когда писал своего 
’’Идиота” ?

Подонкам решили оставить их про
блемы (главное, не опуститься до их 
уровня). Л для себя придумали такую 
аффермацию; ’’Хорошего человека 
судьба прижмет, прижмет, да отпу
стит” .

И решили - будем жить!

Л .КУЗЕН  КОВ А, 
председатель клуба "Опти-

малист".

*



ВРЕМЯ * №241-242 * 25 декабря 1993 года

Уважаемые женщины!
• Ателье "Соболь" предлагает Вам большой выбор порту
гальского трикотажа, а также готовьГе изделия. Ткань в 

свободной продаже. У пас Вы можете обновить свой гарде
роб качественно и в сокращенные сроки. Ждем Вас!

(11087)

Центральная фирма 
по купле-продаже

НЕДВИЖИМОСТИ

Стадион "Ангара"
28 декабря 1993 года / . |

1 Отдел по физической культуре и спорту прово- I 
| дит заседание судейской коллегии по проведению | 
|соревнований по мини-футболу "Зимний мяч-94". |

Начало в 18 часов. . I
8 _- __  х

© е г д о а
люда

и холодные закуски, 
кие к прохлади гельные кавитм

Все это,
горячее и вкусное,вы можете заказать по телефону

6 -3 2 -1 3  ежедневно, с 18 ч. до 4 часов утрэ 

titu  fia6<UHAMt мине, , гинобк б&брАли Нас (

КУПИТ, ПРОДАСТ
Вашу квартиру, 

дом, дачу, гараж, 
ПОМОЖЕТ

в их приватизации, 
окажет маркетинго

вые и информа
ционные услуги.

* i

Тел. 2-30-83. 
Адрес: 78 кв-л, 

дом 7, кабинет №4.

Магазин акционерного общества

"ВОСТОЧНО-СИБИРСКАЯ ТОРГОВЛЯ"
■ начинает предновогоднюю рас

продажу промышленных това
ров: цветные телевизоры "Чайка 
423ДВР" по цене 394.000 рублей, 
пылесосы "Ц и к л о н "  по цене 
57.200 рублей и "Циклон-5М" по 
цене 66.000 рублей, стиральные 
машинки с центрифугой "Волна 
2 М Г "-п о луа в то м а т  по цене 
208.605 рублей, а также космети
ческие наборы производства Анг
лии, Индии, мягкие игрушки, 
трикотаж, обувь.
В продовольственном отделе в 
широком ассортименте конди
терские изделия, спиртные на
питки, свежие фрукты, 
натуральные соки.

Приглашаем Вас посетить наш магазин, расположенный в 
206 квартале, дом ЗА, здание "Салона красоты", режим 

работы с 9.00 до 19.00, перерыв с 14.00 до 15.00, в субботу 
с 9.00 до 17.00, выходной воскресенье. (11343)

Уважаемые жители 
и гости г.Ангарска!

И|

Hi 

Hi

1|| С 20 декабря 1993г. Товарищество с ограничеи- 
||. ной ответственностью ресторан  "  Тайга" пере- 
}  ходит на ночное обслуживание посетителей. 
'1| Ресторан работает до 3 часов ночи. Вам будет 
1|| предложен широкий ассортимент фирменных и 
||i заказных блюд ,  холодных закусок, випно-водоч- 
I, пых изделий и прохладительных напитков.
;Ч Также ТсОО ресторан "Тайга" принимает заяв- 
>1| к и на проведен'ие новогодних вечеров, банкетов и 
||| других мероприятий. 
h . Играет ансамбль.
' В удобное для Вас время Вы можете заказать такри, которое

доставит Вас по заказанному Вами адресу.
1|. Оплата за проведение обедоя, вечеров и других видов услуг  

I возможна'за наличный и безналичный расчет.
Фирма Т с О О  ресторан "Тайга'' гарантирует высокое и 

hi культурное обслуживание.-
|* * Приглашаем Вас посетить наш ресторан "Тайга", который

ВСЕ, ЧТО ВЫ ХОТИТЕ ЗНАТЬ О НАШЕМ ГОРОДЕ

Горсправка

Услуги населению
Реклама, Информация

-----— ■-----

Прогноз погоды

с  9 . 0 0  до 17.00

\ W .  ■ . ‘ i V . V • v . y » V " , ‘ V . ' г"' **- ' ЛЩ тет 1-2-комнатные 
квартиры по самым

- л-.*.-. v •.% w . v -v ■. ■.v.*.v-v щшт ■ п.V-"высоким ценам. Теле
........................................... ................Ш М д о

19 час.). (

О рганизация реализует  
куку вы сш его  сорт а  по  

цене 350 руб/ю\ Звонит ь  
5-49-06, 5-43-27, (11317)

Акционерное обще
ство "Сударушка" в 
течение 7 дней после 
опубликования объ
явления проводит за
крытую подписку на 
приобретение обык
новенных акций для 
лиц, имеющих право 
участвовать в закры
той подписке.
Уставный капитал обще
ства - 2668 тыс.рублей..

Количество акций, раз
мещаемых по закрытой 
подписке, >1361 штука.
Номинальная стоимость 
одной акции - 1000 руб
лей.
Продажная цена - 1700
рублей.

*  - t j  '■ 5 f u g

Заявки на приобретение 
акций подаются в рабо
чую комиссию по прива
т и за ц и и  по а д р е с у :  
г.Ангарск, 74 квартал, 
дом 5, телефон 2-31-29. 
(11297 )

ападн ы и или ал
*1

1. Клиринговые расчеты, платежи зачисляются в течение суток в города: Иркутск, Москва, 
Улан-Удэ, Красноярск, Новосибирск, Братск, Усть-Кут, Усть-Илимск, Якутск.
2. Работа с ценными бумагами - акциями.
3. Вклады населения.

Виды вкладов, предлагаемые Русско-Азиатским Банком:
* Вклады до востребования - 90% годовых 

проценты зачислпотся во вклад в начале года.
* Срочный накопительный вклад от I года и более -165% годовых 

проценты зачисляются во вклад по истечении фактического срока хранения вклада.
* - Пенсионный вклад -175% годовых 

вклад до востребования для пенсионеров, проценты зачисляются в начале года.
* Ветеранский вклад - 175% годовых

для пенсионеров по возрасту* минимальный срок хранения вклада - 1 год, вкладчик может 
снимать ежеквартально сумму начисленных процентов.

- Вклад для инвалидов труда, войны и инвалидов с детства -175% годовых 
минимальный срок хранения вклада - 1 год, вкладчик может снимать ежеквартально сумму 
начисленных процентов.

* Детский вклад * 190% годовых
зачисление процентов в начале года, вклад рассчитан на формирование сбережений к совершен
нолетию. » .

- Молодежный вклад * 175% годовых
зачисление процентов в начале года, вклад рассчитан на формирование сбережений ко дню 
бракосочетания, поступлению а вуз или для покупки жилплощади.

* Льготный (договорный) вклад - от 120 до 185% годовых 
в зависимости от суммы и срока хранения вклада.

4. Принимаются приватизационные чеки в обмен на акции Новосибирского народного чекового 
инвестиционного фонда. Одна акция стоимостью 10 тысяч рублей обменивается на*1 ваучер.

Отделение сберкассы Юго-Западного филиала Русско- 
Азиатского Банка также осуществляет валютные опера

ции: '
1. Покупка, продажа валюты.
2. Открытие валютных счетов юридическим и физическим лицам.

- Валютные вклады юридических лиц:
свыше 100 тыс.руб. - 1 %  годовых 
свыше 1 млн.руб - 1.5% годовых.

- Валютные вклады физических лиц:
на 3 мес. - 2,5% % e i
от 3 до 6 мес. - 4% 
свыше 6 мес. - 6%.

Адрес Банка: г.Ангарск, 205 квартал, ул.Фестивальная- 
31, тел. 4-38-61, часы работы: с 9 до 18, 

в субботу - с 9 до 14 час.
Адрес отделения сберкассы: г.Ангарск, ул.Коминтерна 

(остановка трамвая "Стальконструкция", здание Первого
АМУ треста "Сибхиммонтаж").

Тел. 3-59-88, часы работы с 9 до 18, 
в субботу -  с 9 до 14 час.



------------------

ПОНЕДЕЛЬНИК, 
27 декабря

I -я П РО ГРА М М А  
П О К АЗЫ В АЕ Т МОСКВА

7.00 * “ Воскресенье” . Информаци
онно-публицистическая про
грамма.

7.45 - Утренняя гимнастика.
7.55 - “ Утро” .
10 15 - “ Фирма гарантирует".
10.30 - “ Мелочи жизни . 29-я серия

- “ Заговор".

11.00 - “ Тема” .
11.40 - “ Гардемарины, вперед!” Те- 

левизионный чет ырехсерий- 
ный х/ф. 1-я серия. “ Мос
фильм” по заказу Гостелера- 
дно". 1987г.

13.00. 16.00. 19.00, 22.00 -Новости.
13.20 - *Гол". .
13.50 - В танцспальных ритмах.
16.25 - “ Телемикст” .
17.10- Премьера многосерийного те

лефильма “ Музыкальный про 
пюз". 7-я серия.

17.40 - Передачи-призеры IV Меж 
ду на рол кого фестиваля для де-

-тей и юношества. “ Падал мед
ленно снег'* (Вятка).

18.20 - “ Звездный час",
*19.25 - “ Палитра".'"Центр на Ста- 

ропусскои...”
19.55 - “Документы и судьбы".
20.10- “ Гол .

20.40 - “ Эхо недели".
21.10 - “ Как стать богатым” . Теле

викторина.
21.40 - "Спокойной ночи, малыши!"
22.25 - “ Мелочи жизни". 29-я серия

- “Заговор *.
22.55 - “ Спортивный уик-энд". 

“ Новая студия” представляет:
23.10 - “ Монтаж".
00.10 “ Кривой эфир".
00.35 -ТВ -Х
01.20 - “ Видеоас” .
01.50 - “ Я “ . В перерыве - Новости.

2-я П РО ГРА М М А  
П О КАЗЫ ВАЕТ МОСКВА

9.00, 21.00,01.00- "Вести".
9.20 - “Автомиг".
9.30 - “ Время деловых людей".
10.00 - “ Бизнес в России".
10.30 - Утренний концерт.
10.45- “ К-2 представляет: ’ Абзац".'

11.40 - “ В мире животных” . Веду
щий - И.Дроздов.

12.40 - “ Где находится нофелет?” 
Х/ф.

14.00 - Дети рубежа". Арбатский 
.дом в судьбе Андре* Белого.

14.30 - “ Крестьянский вопрос” .
14.55 - Премьера многосерийного 

художественного телесериала 
“ Бросок, еще бросок” (Кана
да). 1-я серия.

15 55 - Телегазета
1.6.00 - “ Федор Федорович Федоров

ский . Док фильм,
16.20 - Там-тач-новости.
16 35 - Студия “ Рост” . “ Музыкаль

ный класс” .
17.05 - “ Пилигрим” . Российское бю

ро путешествий,
17.50- “ Спасение-911".

ПОКАЗЫ ВАЕТ И РК У ТС К
18.50 - “ Аттракцион", Мультфильм.

19 00 - “ Свое дело” .
19.20 - “ Курьер".
19.40 - “ Пять минут под Новый год” .
20.05 - “ Российский Колумб” .

ИГТРК представляет премьеру 
телефильма о Григории МГе- 
лихове.

20.45 - “ Начало Невского проспек
та". Телефильм. 

П О КАЗЫ ВАЕТ МОСКВА
21.25 - “Детектив по понедельни

кам*. “ Приключение Джонни 
Уэйверли” , Х/ф из сериала 
“ Эркюль П уаро '.

22.25 - “ Момент истины” .
23.20 - “ Экзотика” .
00.20 - “ Спортивная карусель” .

. 00.30 - “ Хроно” . В мире авто- и мо
тоспорта.

01.20 - “ Звезды говорят” .
01.25 - “ Без ширмы". Кукольный 

концерт.

ВТОРНИК, 28 декабря
1-я программа 

П О К А ЗЫ В А Е Т  МОСКВА 
7 00. 13.00, 16.00, 19.00, 22,00 - Но

вости.
7.35 - Утренняя гимнастика.
7.45 - “ Утро” .
10.05- “ Фирма гарантирует” .
10.20 - "Посмотри, послушай..."
10.40 - “ Просто Мария” (Мексика) * 
11.30 - Концерт.
11.40 - “ Гардемарины, вперед".

[ ' у  Тел.хул.фильм. 1-я и 2-я се
рии.

12.50- “ Пресс-экспресс” .
13.20 - “ Возвращение в Эдем” , 20-я 

серия.

14.10

14.30

16.25
16.40 
17.10 
17.15
17.25
17.40

18.05 
18 50

- Мультфильмы: “ Черный
аист” , “День загадок” .

Н. В. Гоголь. “ Женитьба11, 
Фил ьм-спекта кл ь Bopoi ie ж -
скот академического драма
тического театра им.А.Коль
цова
- “ Деловой вестник” ,
- “ Конверсия и рынок” .
- “ Блокнот” .
- “ Дело".
- Мультфильм,
- Передачи-призеры IV Меж
дународного фестиваля для де
тей и юношества/ “ Вперемеш
ку” (Южно-Сахалинск).
- “ Стартинейджер” .
- “ Технодром .

19.25 - Ашгабат: декабрь 93-го.
19.55 - “ Документы и судьбы”
20.05 - “ Просто Мария ' (Мексика)
20.55 - “ Тема".
21.40 - “Спокойной ночи, малыши!”
22.25 - Эстрадный концерт.
22.40 - “ Созвездие Ники” . Торжест

венная церемония вручения* 
профессиональных кинематог
рафических призов. В переры
ве - Новости.

02.05 - “ Эльдорадо” .
02.35 - “ Пресс-экспресс” .

2-я П РО ГРА М М А
П О КАЗЫ ВАЕТ МОСКВА

9.00, 21.00, 01,00- “ Вести” .
9.20 - “ Авгомиг".
9.30 - “ Время деловых людей".

СРЕДА, 29 декабря
I -я П РО ГРАМ М А 

П О К АЗЫ В АЕ Т МОСКВА
7.00, 13.00; 16.00. 19.00, 22.00.
01 00 - Новости.
7.35 - Утренняя гимнастика.
7.45 - "Утро” ,
10.05 * “ Фирма гарантирует".
10.20 - ^Сорока".
10.40- “ ПростоМария” (Мексика).
11.30 - Играет В.Третьяков (скрип

ка).
11.45 - “ Гардемарины, вперед!" . Те

левизионный четырехсерий
ный художественный фильм. 
3-я серия,

12.50 - “ Пресс-экспресс” ,
13.20 - “ Возвращение в Эдем” . 21-я 

с<?рия.
16.25 - "  Гелемикст” .
17.10 - “ Блокнот” ,
17.15”- "Мир денег Алима Счпга” .

17.40
18.20
18.50
19.25

19.50
20.05
20.55

21.40
22.20
22.25

23.20
23.30
01.25

01 5(1

- “ Время Ч ” .
- 41 Клуб-700",
- “ Азбука собственника” /
- В эфире - межгосударствен
ная телерадиокомпания
“ Мир” . Итоги встречи глав го
сударств СНГ в Ашгабате,
- ' ‘Документы и судьбы” .
- "ljpocTO Мария’1 (Мексика),
- “ Счастливая судьба Ростис
лава Плятта” . Рассказывает 
В. Вульф.
- "Спокойной ночи, малыши!”
- Программа передач.

- Премьера телевизионного 
многосерийного художествен
ного фильма “ Твин Пике". 17- 
я серия (СШ А),
- *1 lpecc-экспресс” .
- “ Музыка в эфире",
* “ Ночная жизнь городов ми- 
Pti". Стамбул.
“МИГ.

В Ы СТАВ КА* Л РОДАЖ А

АВТОМОБИЛЕЙ
П р о д и м  и принимаем 

на реализацию 
пю бы е автомобили. 
Быстро и иадорого 

оформлаам автотранспорт.

Ад pact Оа мри» ул.Васанияа 
(аа поликлиникой). (10703)

10.00 - “ Момент истины” .
13.00 - По страницам “ Вечернего са

лона", '
14.30 - “ Крестьянский вопрос” .
14.55 - Премьера многосерийного 

х/ф "Бросок, еше бросок” 
(Канада). 2-я серия.

15.55 - “ Звонкие голоса"..Концерт. 
16.25 - На фестивале “ Рязанские

смотрины” . “ Сказка об Иване- 
лентяе” . Спектакль Санкт-Пе
тербургского театра кукол. 

17.35 - Телегазета.
17.40 - Там-там-новости.
17.55 - “ Трансросэфир". 

ПОКАЗЫ ВАЕТ И РК УТС К
18.40 - “ Свидание” . Л.Иванова.
19.20 - “ Курьер” .

19.40 - “ Пять минут под Новый гол” .
19 55 - Телереклама.
20.05 - “ Звонок на перемену” . 

П О КАЗЫ ВАЕТ МОСКВА
21.25 - “ Спортивная карусель” .
21.30 - “ Санта-Барбара". 260-я се

рия.
22.25 - “ Короче..."
22 .55-“ У Ксюши".
23.25 - “ Петербургский гурман” . 

“Зимняя история” .
23.55 - “ Тихий дом".
01.20 - “Звезды говорят” .
01.30 - “ЭКС". Экран криминаль

ных сообщений.

2-я П РО ГРА М М А  
П О КАЗЫ ВАЕТ МОСКВА

10.15 - “ Ура, каникулы!” “ Мороз- 
ко". Х/ф.

11.35 - “Звучат в душе воспомина
ния.,.ь

12.20 - “ Погасшая звезда?”
12.50 - “ Бизнес: новые имена” .
13 05 - “ Санта - Барбара” 260-я се

рия.
13,55 - \1\гзыка крупным планом, К 

50-летию академического 
симфонического оркестра под 
управлением П.Когана.

14.40 - “ Крестьянский вопрос” . *
15.05 - Премьера многосерийного 

художественного телесериала 
“Бросок, еще бросок” (Кана
да), 3-я серия.

16.05 - “ Семенные встречи” .
16.35 - Там-там-новости.
16.50 - Студия “ Рост” ."Чья сторо

на?"

17.20 - “ Трансросэфир” .
18.10 - “ Русская виза . 
ПОКАЗЫВАЕТ ИРКУТСК
18.40 - “ Телемаркет” .
19.00 - “ На катке” . Телефильм.
19.10 - Телереклама.
19.20- “ Курьер".
19.40 - “ Пять минут под Новый год” . 

П О КАЗЫ ВАЕТ МОСКВА
20.05 - “ Санта-Барбара” . 261-я се

рия. %
21.20 - Продолжение концерта из 

Большого зала Московской го
сударственной консерватории.

22.30 - “ Мастера” . Э.Рязанов.
23.15 - Новый год настает,.. “ Ирония

судьбы, или С легким паром” .
Х/ф. 1 -я серия.

00.55 - “ Спортивная карусель” .
01.20 - “ Звезды говорят \
01.30 - “ Ирония судьбы, или С лег

ким паром” . 2-я серия.

ЧЕТВЕРГ, 30 декабря
щ  1-я П РО ГРА М М А

П О КАЗЫ ВАЕТ МОСКВА 
•7.00. 13.00, 16.00, 19.00, 22.00, 01.00

- Новости.
'7.35 - Утренняя гимнастика.
7,45- “ Утро".
10.00 - Программа передач,

1110.05 - "Фирма гарантирует” , 
ill 10,20 - “ Домисолька” .

10.40jlT‘П рост о Мария” (Мексика).
11 .ЗСС?” Новые имена” . Коннерт.

| 11.35 - “ Гардемарины, вперед!” 4-я 
сепия.ее p i

12,50- “ llpccc-экспресс” .
13.20 -^Возвращение в Эдем” . 22-я 

стрня.

15.25 - “ Брсйн-ринг” . Юношеский 
турнир.

16.25 - “ Гелемикст” .
17,10 - “ Блокнот” .
17.15 - “ Адресат- новая Россия” . Цве

ты Радужного.
17.45 - “ Телешоу 50x50”
19.25 - До 16 и старше” .
20.10- “ Просто Мария” (Мексика)
21.00 - “ Русский мир".
21.40 - “ Спокойной ночи, малыши!”
22.25 - Премьера телевизионного мно

госерийного х/ф “Твин Пике". 
18-я серия (СШ А).

23.20 - “ Пресс-экспресс” .
23.30 - Звезды фольклора России.
01.25 - Карнавал мира.

02.05 - Авторалли “ Париж-Лакар- 
Париж” .

2-м П РО ГРА М М А  
П О КАЗЫ ВАЕТ МОСКВА

9.00, 21.00, 01.00- “ Вести” .
9.20 - Ч\втомиг” ,
9.30 - “ Время деловых людей” .
10.00 - “ поехали".
10.10 - Телевизионный театр России. 

Дж.Д.Сэлинджер, ‘Vlana рас
тяпа".

11,15- “ Белая ворона” ,
12.00 - Студия “ Рост". На фестивале 

“Золотой цехин” .
Части 1-я и 2-я.

13.55 - “ Санта-Барбара” . 261-я серия.
14.45 - “ Крестьянский вопрос” .

15.10 - Премьера многосерийного 
док.фильма “ Женщины мира” . 
6-я серия.

15.40 - Телегазета.
15.45 - Досуг. "Дело мастера боится” ,
16.00 -Премьера многосерийного х/ф 

“ Бросок, еще бросок" (Канада).
4-я серия.

17.00 - Там-там-новости.
17.15 - “ Трансросэфир” , “ Уральский 

вариант” .
18 00 - Мульти-пульти. “ Храбрый па

стушок” .
ПОКАЗЫ ВАЕТ И РК УТС К

18.10 - “ Счастливый конверт".
19.20 - “ Курьер” ,

19.30 - Телереклама,
19.40 - “ Пять минут под Новый год".
19.55 - Вас поздравляет торговое 

предприятие Сибирские коро
бейники",

П О КАЗЫ ВАЕТ МОСКВА -
21.20 - “ Санта-Барбара". 262-я се

рия.
22.10 - “ Маски-шоу” ,
22.45 - “ Кунсткамера” .
23.30 - “ Королевский бутерброд” . 

Мультфильм для взрослых.
23.45 - Новогодний концерт из 

Санкт-Петербурга.
00.40 - “ В эфире - ”Кинотавр”.
00.55 - “Спортивная карусель” .
01.20 - “Звезды говорят \
01.25 - “ Арт-обстрел” .

ПЯТНИЦА, 31 декабря
I-я П РО ГРА М М А  

П О К А ЗЫ В А Е Т  МОСКВА 
|7.00, 13.00, 16 00. IV 00. 22.00 - По 

вости.
'.35 - Утренняя гимнастика '

7  4 5 - “ Утро".
10.05 “ Фирма гарантирует".
10.20 - “ 1 lonapouiKv*. Мультфильм.

110.30- “ Что? Где? когда'?”
11.50 - “ Волшебство, или Синема” .
12 10  - “ Р у с с к и й  мир” .
12.50 - “ Пресс-экспресс".
13.20 - “ В гостях у сказки” . “ Снежная 

королева” .
14.55 - Передачи-призеры IV Между

народного фестиваля для детей 
и юношества. “ Наш город Сме- 
х01 рад" (Самара).

15.25 - “ Брсйн-ринг” . Юношеский 
турнир.

16.25 - 11арад Сайта Клауса,
17.25 - Хоккей, Кубок Европы, Ф и 

нал. 2-й и 3-й периоды. Пере
дача из Германии. В перерыве - 
авторалли “ Париж-Дакар-Па
риж \

19.25 - Премьера,мультфильма “ Воз
вращение кота Леопольда” , 1-я 
и 2-я серйи.

20 10 - “ Иоле чудес” . Новогодняя 
программа.

21.35 - Созвездие добра.
21.40 - “ Спокойной ночи, малыши!”
22.25 - “ Человек года” .
22 45 - “ ЧелеСкоп” . Праздничный в ы 

п у с к .
23.25 - v Веселее жить стало.,,” М. За

дорнов.

00.30- “ Пресс-экспресс” .
00.40 - В эфире - Президентский ор

кестр.
00.50 - “ С Новым голом!"
01.05 - “ Новогодний огонек” .
04 05 - Ночной киносеанс. Впервые 

на телеэкране "Останкино” 
х/ф “Линия смерти” .

2-я П РО ГРА М М А  
П О КАЗЫ ВАЕТ МОСКВА

9.00. 00- “ Вести” .
9.20 - “ Автсмиг".
9.25 - “ ТрсСуются, требуются...”
9.30 - “ Время деловых людей” .
10.00 - “ Поехали” .
10.10- Мультконцерт.
10.40- Студия “ Рост” “ Продленка” .
11.10 - Балет Саик.-Петербурга. П. 

И. Чайковский. “ Щелкунчик” . 
Спектакль Мариинского"театра.

1 2.25 - “ Трансросэфир” .
13.10 - “ Санта-Барбара” . 262-я се

рия.
14.00 - Мульти-пульти. “ Мисс Новый 

год*, “ Новогодняя елка".
14.25 - “ Возвращение” . Возвращение

Пушкинскому дому рукописей 
Б. Пастернака и Д Ремизова.

I 4.45 - “ Крестьянский вопрос".
15.10 - Премьера многосерийного х/ф

“ Бросок, еще бросок” (Канада).
5-я серия.

16.10 - “Дисней по пятницам” . “ Мама 
на Рождество” . 2-я серия.

17.00 - Там-там-новости.
17.15- "Рек-тайм” .
18.15 - “ Сам себе режиссер” .
19.00 - Новый год настает... “ Карна

вальная ночь” . Х/ф.

ПОКАЗЫ ВАЕТ И Р К У Т С К
20.15 - “ Сибирский сад” .

П О КАЗЫ ВАЕТ МОСКВА
20.55 - Реклама.

П ОКАЗЫ ВАЕТ И Р К У Т С К
21.20 - “ Новогодний серпантин” .
22.20 - “ Курьер” .
22.45 - Новогодний серпантин”

(продолжение). 
ПОКАЗЫ ВАЕТ МОСКВА

23.50 - Поздравление с Новым, 1994 
годом.

00.00 - “ Новогодний аттракцион-94”.
01.40- “ У Ксюши” .
02.40 - Видеосюрприз. “ А вот и я” .
02.55 - “Звезды говорят” .
03.00 - “ Новогодний аттракцион-94 

(продолжение).
05.00 -1  анцевальный марафон.

СУББОТА. 1 января
„1^-я П РО ГРА М М А  

П О К АЗЫ В АЕ Т  МОСКВА 
?.30 - “ Азартные игры".
10.00 - “ Марафон-15*-малышам.
10.30 - В эфире - межгосударственная

телерадиокомпания “Мир” .
12.00 - “ Все любят цирк” (Екатсрин-
2 бург).
К 4 5  - “ Смак” . .
13.05 - Премьера телехулфильма “ За

терянный мир” .. 1-я серия (Ве- 
-ликобритания).

13.55 “ На бал у у Золушки".

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 2 января
1 -я П РО ГРА М М А  

П О КАЗЫ ВАЕТ МОСКВА 
10, 16*00 - Новое ТК.
45 - Утренняя гимнастика.
5 - “ Центр” ,
25 - “ С утра пораньше"

^ 5 5  - “ ПолипчГ 
Ж25 - “Спортлото” .
1.40 - “ Пока псе дома” .
2 t о - “ Утренняя звезда".

Премьера телехулфильма «За
терянный мир” . 2-я серия (Вс 
ликоорнтапия).

§ .5 0 -  “ Марафон-15
14.30- “ Максима**

15.00 - Премьера теледокфильма
“ Один час в Московском Крем
ле".

16.00, 22.00, 02.05 - Новости.
16.25 - “ Экстро-11ЛО".
16.55 - Телевизионный фестиваль 

'Песня-93'. Новогодний вы
пуск. В перерывах - мультфиль
мы,

21.40 - “ Спокойной н о ч и ,  малыши!
22.30 - Созвездие добра.
22.35 - “ Коламбия Пикчерс' пред

ставляет премьеру телехуд- 
фильма “Забавные приключе
ния Дика и Джейн” . .

00.20- “ Ооа-на":

15.00 - “Лиф и Геркулес” . Мульт
фильм.

15.40 - Док.фильм “ Подводная одис
сея команды Кусто” .

16.20- Премьера телехулфильма “ По 
закону джунглей . 1 -я серия.

17.25 - Концерт народной музыки.
17.45 - Премьера мультфильмов “ Кот

Феликс” , “ Настоящие охотни
ки за привидениями*4 (СШ А).

18.35 - “ Панорама".
19.15 - “ Мисс мира-93”.
20.30 - Мультфильмы для взрослых.
20.50 - Созвездие добра.
20.55 - “ КВ! 1-93”. Финал. Встреча

• команд ” В джазе только девуш
ки" (Новосибирск), “ Парни из

00.50 - “ Муяобоз".*
01*30 - Танцы, танцы, танцы...

2-я П РО ГРА М М А  
П О КАЗЫ ВАЕТ МОСКВА

9.00, 21.00,01.00- “ Вести” .
9,30 - “ Автомиг” .
9.35 - “ Северные звоны” . Док.фильм, 
10 05 - “ Формула-730" (праздничный

выпуск). в 
10.35- “ Рост” -94".
11.35 - “ Ура, каникулы!” “ Тайны 

темных джунглей” . Х/ф. 1-я се
рия.

13.20 - Доброе утро нового года.

Баку” , “ Дрим-Тим” (Донецк, 
Екатеринбург).

23.00 - “ Воскресенье” . Информаци
онно-публицистическая про
грамма.

23.50 - Впервые на телеэкране “ Ос
танкино” . Х/ф “ Кабаре*’ 
(США, 1973 г.)

02.05 - Авторалли “ Париж-Дакар- 
Париж .

02.15 - “ Волшебник” .
2-я П РО ГРА М М А  

П О КАЗЫ ВАЕТ МОСКВА
9.00, 21.00, 01.00- “ Вести” .
9 20 - “ Автомиг” ,
9.25 - “ Завтрак для чемпионов” ,
9.55 - “ Где Снегурочка?”

14.15 
15 10

16.15
16.45

17.35
17.45 
18.30

19 05

- “ Футбол без границ” .
- Премьера многосерийного худ- 
телефильма “ Бросок, еще бро
сок” (Канада). 6-я серия.
- “ Грош в квадрате” .
- “ Гождественский праздник 

Диснея на льду” .
- “ Праздник каждый день” .
- “ Устами младенца” .
- “ К-2’ представляет: ’Звезды 
Америки”. *
- Новогодний подарок. “ Моя 

прекрасная леди” . Х/ф (СШ А). 
1 -я серия.

21.20 - “ Моя прекрасная леди” . 2-я 
серия.

22.35 - Фильм-премьер.
22.50 - “ К-2' представляет: "Знай на

ших!’ (новогодний кинокон
курс).

23.45 - “ Ностальжи” - музыка всехш
поколений.

00.15 - “ Городок” . Развлекательная 
программа.

00.40 - Репортер.
01.20 - “Звезды говорят” .
01.25 - Ночной сеанс. “ Не будите спя

щую собаку” . Х/ф.

10.10 - Малый кинозал. “ Праздник 
Нептуна". Х/ф.

10.55 - Студия “ Рост” , “ Соник-супср- 
ежик” .

11.10 - Мульти-пульти. “ Рождествен
ская фантазия” .

11.20 - “ Белая ворона” .
12.05 - “ Изабель". Развлекательная 

викторина.
12.50 - “ Ура, каникулы!” . “Тайны 

темных джунглей". Х/ф. 2-я 
серия.

14.35 - “ Крестьянский вопрос” .
15.00 - “ Бросок, еще бросок". Х/ф. 7- 

я серия (Канада).
16 00 - “Лясы” , Романсы!в исполне

нии Екатерины Разиновой.

16.30

17.20 
18.35

19.20 
20.00
20.20 
21.25 
22,55 
23.00

- “ Волшебный мир Диснея” 
“ Гуфи и его команда” , “ Чер 
ный плаш” .
- “ Шарман-шоу” .
- Частная коллекция. “ Крещен_ ндо .
- Турнир бальных танцев.
- “ Праздник каждый день” .
- “ Золотой Остап” . Часть 1-я.
- “Золотой Остап” . Часть 2-я.
- Реклама.
- Кинотеатр Си-Би-Эс. “Пого 
ня” . X/ ‘

I I

купли
П Р О Д А Ж А

О Б М Е Н

< 4 - 3 7 - 8 2

4 - 3 3 - 3 2



н
ВРЕМЯ * №241-242 екабря 1993

Г I

!

L ,

Дорогую, любимую
жену, маму, бабушку

БРАУДО 
Клару Алексеевну
поздравляем с юбилеем. 
Мы поздравляем с этим 

днем твоим прекрасным, 
желаем, чтоб сбывались 

все твои мечты, 
чтоб в этот зимний день 

декабрьский, ясный 
твоими быпи 

все цветы земли! 
Желаем радости, 

успеха, 
прожить прекрасно 

сотню лет, 
не зная горя, 

слез и бед.
Крепко целуем, 

муж, дети,
внучка Аленушка. (11

I

155)

J

ЕЗ? КУ П Л Ю

• Куплю квартиру. Тел. 2-21 - 
05. (9997),

• 1-2-комн.кв-ру, помогу с офор 
млением. Тел. 4-39^27. (1 1 145}

ВЗГ ПРОДАЮ
•  Продаю магнитофон "Ш арп" 
np-ва Японии. Тел.поср.: 2-20- 
96. (1 1314)
• Фетры для мех.шапок. Тел. 6- 
89-93. (1 1 104)
• Ш убу  из м*ха козы (новая, чер
ная, размер 46-48). Адрес: 13-23- 
7. (1 11 12)
•  Салон первой комплектности к

ф

а/м " Москвич "-21 4 1 недорого. 
Тел.поср,: 4-00-45, (1 1 1 17)
•  Мотоцикл ’Урал" с металличе-* 
ским гаражом в 17 мр-не недоро- ‘ 
го. Тел. 4-75-97. (1 1 120)
• П иш ущ ую  машинку "Ятрань".
Т е л .  2 -9 7 -4 6  в р а боч и е  дни. 
(11125) ___________

• 2-комн. крупногабаритную 
кв-ру в центре. Раб.тел. 2-3 1- 
19.
М еняю 2-комн,кв-ру в 

г.Павлодар Днепропетров
ской обл. (в центре города, 3 
этаж, телефон) на равноцен
ную в г.Ангарске. Тел. в Ан
гарске: 6-39-25 после 18 
часов. (1 1 287)

Вторник, 28 декабря
10.00-13.00 - Вечерняя программа от 
26 декабря
19.00 - Мультфильмы.
19.30 - "Искренне ваши".
20.15 - Экспресс-информация.
20.25 - По просьбам телезрителей: по
втор передачи "Черная кошка".
20.50 - "Сила уничтожения". Х/ф. 
Боевик.
22.20 - Экран повторного фильма: 
"Счастливы вместе". Комедия.
Среда, 29 декабря
10.00-13.00 - Вечерняя программа от
28 декабря
19.00 - Мультфильмы.
19.30 - Прямая линия.
20.00 - "Искренне ваши".
20.45 - "Студия-информ".
21.00 - Экспресс-информация.
21.10 - Для поклонников индийского 
кино-киносеанс.
Четверг, 30 декабря
10.00-13.00 - Вечерняя программа от
29 декабря
19.00 - Мультфильмы. *
19.30 - "Искренне ваши".
20.15 т Программа ’Факт".
20.30 - Экспресс-информация.
20.45 - Х/ф "В прямом эфире".
22.15 - Экран повторного фильма:

Кулак ангела" (поклонникам восточ
ных единоборств).
Пятница, 31 декабря
10.00-13.00 - Вечерняя программа от
30 декабря
19.00 - Мультфильмы.
19.30 - "Искренне ваши ”.
20.15 - Экспресс-информация.
20.30 - Х/ф "Американский тигр”.
22.00 - Музыкальная программа.
23.00 - Ночной сеанс: эротика. 
Суббота, 1 января
10.00-13.00 - Вечерняя программ;» м*
31 декабря
19.00 - Мультфильмы.
19.30 - "Искренне ваши".
20.15 - "Студия-информ".
20.30 - "Видеогид".
20.50 - Экспресс-информация.
20.55 - Х/ф "Один дома", 3-я часть. 
22.25 - ' Великолепные воины" (коме
дия).
Воскресенье, 2 января
10.00-13.00 - Вечерняя программа or 
1 января
19.00 - Мультфильмы.
19.30- "Искренне ваши".
20.15 - Экспресс-информация.
20.30 - Фильм-сюрприз.
22.00 - "АКТИС-премьер". ' 
Телекомпания оставляет за собой 
право на частичное изменение про
граммы.

ft СВЕТ"-ТВ

(Режиссер

взрослых:

Среда, 29 декабря
19.00 - "Ю го-Запад 
Информационная программа.
19.30 - Мультфильмы,
20.00 - "Только для вас".
20.30 - "Гомер и Эдди’
Л.Кончаловский),
22.00 - Только  для 
"Муха-2".
Четверг, 30 декабря
10.00 - Повтор программы от 29 
декабря.
1 9.00 - Мультфильмы.
19.30 - Маше интервью.
19.40 - "Лягушка" (комедия).
21.00 - Русское видео "Глаза" 
(мелодрама).
Пятница, 31 декабря
10.00 - Повтор программы от 30 
декабря.
19.00 - "Двенадцать месяцев", м/ф.
20.00 - "Послесловие" (25 лет 
народному театру "Факел"),
20,20 - "Один дома", 1 -я часть,
22.00 - "Конструкторское бюро", 
программа "СВЕТ-ТВ".
22.45 - Русское видео: "Маленький

гигант большого секса".
( в главной роли Геннадий Хазанов).
24.00 - "С Новым годом, дорогие 
друзья!", муз.программа.
01.00 - "Дейв" (комедия).
02.50 - "Снежный патруль 
(комедия).
04.20 - Лучшие страницы "Плейбоя", 
Суббота, 1 января
10.00 - "Двенадцать месяцев", м/ф.
11.00 - "Послесловие".
11.20 - "Один дома", I-я часть.
13.00-"КБ".
С 14.00 до 19.00 - Перерыв.
19.00 - Мультфильмы.
19.30 - "В гостях у ангарских 
казаков”, передача 4-я,
19.50 - "Только для вас".
20.20 - "Один дома" (2-я часть).
22.00 - "Дом на Беверли-Хилз" 
(детектив).
Воскресенье, 2 йнваря
10.00 - Повтор программы от 1 
января.
19.00 - Фильм детям: "Бесконечная 
история" (фильм 1-й).
20.40- "В поисках крови" (карате!. 
22.10 - "Мошенники" (комедия).
23.50 - Анонс, ;

А И С Т
Суббота, 25 декабря
15.00 - Фильм-детям: "Варвара-кра- 
са Длинная Коса".
16.20 - Мультимузыка.
17.35 - Игровой фильм Год кометы".
19.00 - Реклама, объявления, инфор
мация.
19.05 - "Для Вас - с любовью".
20.45 - Мультфильмы.
21.15 - Игровой*фильм "Путь в Са
турн". "Мосфильм", 1967 год.
22.35 - Игровой фильм "Конец Са
гу рна".
По окончании - только для полуноч
ников: игровой фильм "Жуткий со
сед". * ‘
Воскресенье^26 декабря
10.00 - Школьный экран. Игровой 
фильм "Отцы и дети". "'Лейф ильм", 
1958 год.
11.35 - Полнометражный мульт
фильм "Маугли".
1 2.45 - Фильм-детям,
"Новые приключения капитана
Врунгеля".
14.00 - Сборник мультфильмов.
15.00 - Игровой фильм "Час блажен
ства".
16.40 - Утиные истории Уолта Дис
нея. "Тайна потерянной лампы".
17.55 - Игровой фильм "Марсианские 
хроники",
19.25 - Полнометражный мульт
фильм "Еноты и падающая звезда”. 
20.10 - "Захватывающий мир рекор
дов Гиннесса" (1 и 2 серии).
21.00 - Мультфильмы.
21.30 - Реклама, объявления, инфор
мация.

21.35 - Игровой фильм Рожденная
вчера1
По окончании Deep Purple. "Machine 
head live", 1972 год.
Понедельник, 27 декабря 
10.00 - Фильм-детям: "Жизнь и уди
вительные приключения Робинзона 
Крузо".
11,25 - Полнометражный мульт
фильм "Ровер-игрок". 
12. “

“А;
1 953 год.

40 - Только днем. Игровой фильм 
Адмирал Ушаков". "Мосфильм",

14.20 - Фильм-детям: "Жизнь и уди
вительные приключения Робинзона
Крузо".
15.45 - Полнометражный мульт
фильм "Ровер-игрок".
21.00 - Мультфильмы.
21.30 - Реклама, объявления, инфор
мация.
21.45 - Новости "Сей час".
21.55 - Игровой фильм "Спаси меня". 
США, 1992 год.
По окончании - музыка для вас. 
Вторник, 28 декабря
7.00 - Мультфильмы.
7.30 - Реклама, объявления, инфор
мация.
7.45 - Новости "Сей час".
7.55 - Игровой фильм "Спаси меня".
10.00 - Фильм-детям: "Лутра".
11,10- Мультфильмы:
"Леди и бродяга" и "Принц и Ни-

ft
11Н1И .
12.50 - Игровой фильм "Иствикские
ведьмы".
14.50 - Фильм-детям: "Лутра".
16.00 - Мультфильм "Принц и Ни-

•4,1#щип .

v .w avj

Ш ш
,v .\v .v .v  .*.w.v.v.v.v-v%v.*>Cv S X w .v .v .v w .v v a w .v .v .■ a I ,xra iitiKiiiiiiiililiiilllllDi,
i , , • I • • i > • • • « • • «  • * • « « ( > <  » * * « g  ■■* • ■■■!
■ • . . . . . .  • ■ « ■ « ■ ■ i l t i v i i  i » , « • ■ ! < • > «  * * j ■•У+У̂ •VV'V*

Ремонт телевизоров на дому у за
казчика. Каждый 10-й ремонт - 
10% скидки, каждый 100-й бес
платно. Устанавливаем цветные 
кинескопы 6 1 Л К 4 Ц ,  цена 95 
тыс.руб., гарантия 1 год.

Тел. 5-19г62. (11344)

Победа - С 27-дек. по 2 янв. - Школа стю
ардесс. 12, 14, 16, 18, 20.

Юность - С 27 по 30 дек. - Окно в Париж. 
14, 16, 18-10,. 20-20. С 31 дек. по 2 янв. -
Мольба о смерти, или Американский ниндзя. 
1 2 ,1 4 ;  16, 1 8 ,2 0 .

Родина - С 27 дек. по 2 янв. - Брюс Ли, мы 
помним тебя. 14, 16. Игры патриотов. 18, 20.

Пионер - С 29 по 31 дек. - Полет навигато
ра. 14. Безумный рейс. 16, 18, 20.

20 декабря в 107 квартале было совершено зверское нападение на молодую 
женщину в 10-11 часов утра. Родственники пострадавшей обращаются к 

I очевидцам с сердечной просьбой откликнуться по телефонам: 6-36-23; 
5-82-58 или 2-54-92. Анонимность гарантируем. (11410)

Выполняю 
ГРУЗОВЫЕ ПЕРЕВОЗКИ. 
Тел. 6-04-76 с 9 до 18 часов. 

(11091)

По телефону 
3-04-12

вы можете вызвать мастера по ре- 
Moirrv телевизоров цветного и 

черно-белого изображения. Быс
тро, качественно и с гарантией. 

(11261)

Кооператив "Диалог"
принимает. заявки на ремонт 

ч/б и цветных телевизоров по те
лефону 9-72-77. В мастерской ре
монтируем все виды телевизоров 
по адресу: 13 мрн, автошкола. Це
ны ниже рыночных, (11281)

РЕАЛИЗУЕМ СО С Ш Д А  I  АНГАРСКЕ
Грузовики ГАЗ 
Самосвалы ЗИЛ  
Автобусы ПАЗ 
Тракторы Т -4 0  AM

Поставляем  
УАЗ, КамАЗ  

и другую технику

. . .
Реализуем авторааину 

для ГАЗ-3307, ЗИЛ, 
"ВОЛГА . 

Осуществляем 
комиссионную продажу 

грузовой техники

аз и я
Т Е Х С Е Р В И С

Адрес: 6 6 3 8 2 4 , А нгар ск-24 , а /я  700 , 
магазин "АВТОМОБИЛИ , 
фирма "АаиЯ'Тахсарвис”.

Тел. (3051В) 5 -2 7 -8 3 .
Ф акс: (30518) 4 -0 3 -0 8

ДОРОГИЕ ГОРОЖАНЕ!
»

Отдел культуры городской администрации пригла
шает нас на открытие новогодней елки.

В снежном городке вас встретят Дед Мороз и Сне
гурочка, вы сможете стать участниками игр, конкур- 
сов и забав, с ветерком прокатиться на ледяной горке.

Для смелых и красивых работает ’’Фотобалаган 
9 x 1 2 ” , а ловких и смекалисты* ждут сюрпризы.

Ждем вас 30 декабря в 16 часов на пл.Ленина.

'КокъеЯме <ссфбс
производства фирмы ”Азия-ФТп

/  • '

то: экономия вашего времени
на кухне.

3 минуты в микроволновой печи -
и горячее блюдо готово! i

Bfc* М 1 Н Я Ю
• 1 -комн.кв-ру улучш.план. (7 мрн., 
5 этаж) и а/м ВАЗ-2106 (пробег 70 
тыс.км) на 2-комн.кв-ру в городе. Тол. 
6-50-16 в рабочее время. (11316)
• Зсм. уч-к (6 соток) в Калиновкс с
домом (ЗКТ 6x4 м) на 1-комн.кв-ру

За редактора 
Н,Н. Б АРМАНОВ А

НАШ АДРЕС: 
665830 г.Ангарск, 

ул.Ленина, 43.

ТЕЛЕФОНЫ: редактор 
зам.редактора 
обозреватели:
по общественно-политическим вопросам
по молодежным проблемам
по вопросам коммунального хозяйства
и строительства
по социальным проблемам
по экономическим вопросам и экологии
фотокорреспондент
отдел рекламы и объявлений
бухгалтерия

2-25-46
2-21-37

2-36-04
2-26-58

2-36-04
2-23-17
2-23-17
2-26-58
2-31-19
2-24-85

V

• Все справки по со
держанию объявле
ний - у рекламодателя.
• Мнение авторов пуб
ликаций не обязатель
но отражает точку 
зрения редакции.

Дежурные но номеру - 
ОАнгипенко, ВЗырююа.

Корректоры - 
А.Редькова (с.3,4,5,6), 
Л.Якунина (с. 1,2,8). 
Подписано в печать

Ангарское ППО "Формат”

—

I
t

или комнату на подселении. Тел.: 5- 
48-88 вечером. (11319)
• 4-комн,кв-ру но 2-и 1-комн.кв-ры. 
тел. 5-61-31, адрес: 9 мрн-96-75.
(11186)
• А/м ВАЗ-2108 (1989 г.вып., белый) 
на любую 1-комн.кв-ру, раб.тел. 3-06- 
16. (11334)

УЧРЕДИТЕЛЬ: ТРУДОВОЙ КОЛЛЕКТИВ РЕДАКЦИИ ГАЗЕТЫ И АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АНГАРСКА Тираж 51194 экз. 
Заказ 2344с


